



ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

ΑΡ. Μ.Α.Ε.: 13556/06/Β/86/07

ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ – ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ 16 ΜΑΡΟΥΣΙ

## **ΕΝΔΙΑΜΕΣΕΣ ΣΥΝΟΠΤΙΚΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ**

**Της περιόδου από 1 Ιανουαρίου 2011 έως 30 Σεπτεμβρίου 2011**

**βάση των Διεθνών Προτύπων Χρηματοοικονομικής Αναφοράς**

**ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ**

Ενδιάμεση Κατάσταση Οικονομικής Θέσης Ομίλου και Εταιρείας.....	5
Ενδιάμεση Κατάσταση Συνολικών Εσόδων περιόδου Ομίλου και Εταιρείας.....	6
Ενδιάμεση Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων Ομίλου.....	7
Ενδιάμεση Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων Εταιρείας.....	8
Ενδιάμεση Κατάσταση Ταμειακών Ροών Ομίλου και Εταιρείας (Έμμεση μέθοδος).....	9
Σημειώσεις επί των Ενδιάμεσων Συνοπτικών Οικονομικών Καταστάσεων.....	10
1. Γενικές πληροφορίες.....	10
2. Αντικείμενο δραστηριότητας.....	10
3. Πλαίσιο κατάρτισης οικονομικών καταστάσεων.....	11
4. Αλλαγές σε λογιστικές αρχές.....	12
4.1 Τροποποιήσεις στα δημοσιευμένα πρότυπα.....	12
4.2 Πρότυπα, τροποποιήσεις και διερμηνείες σε ήδη υπάρχοντα πρότυπα τα οποία είτε δεν έχουν ακόμα τεθεί σε ισχύ είτε δεν έχουν υιοθετηθεί, από την Ε.Ε.....	13
4.3 Σημαντικές λογιστικές κρίσεις, εκτιμήσεις και υποθέσεις της διοίκησης.....	18
5. Στοιχεία ανά τομέα.....	18
6. Δομή του Ομίλου – Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις.....	21
6.1 θυγατρικές εταιρείες.....	21
6.2 Κοινοπραξίες.....	21
6.3 Συγγενείς εταιρείες.....	22
6.4 Συμμετοχή των ενδιάμεσων ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων της ΑΘΗΝΑ Α.Τ.Ε. στις οικονομικές καταστάσεις άλλου ομίλου.....	23
7. Σημαντικότερες μεταβολές στα ενοποιημένα στοιχεία της Κατάστασης Συνολικών Εσόδων και της Κατάστασης Οικονομικής Θέσης.....	23
8. Κύκλος εργασιών.....	25
9. Ανάλυση εξόδων ανά κατηγορία.....	26
10. Μικτό κέρδος.....	26
11. Άλλα έσοδα/έξοδα εκμετάλλευσης.....	27
12. Χρηματοοικονομικά έξοδα.....	27
13. Επενδυτικά αποτελέσματα.....	28
14. Αποτελέσματα από κοινοπρακτική εκτέλεση έργων.....	28
15. Έσοδα από μερίσματα.....	28
16. Ενσώματα πάγια περιουσιακά στοιχεία.....	28
17. Χρηματοοικονομικά στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση (ΧΣΔΠ).....	30
18. Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις.....	30
19. Απαιτήσεις από κατασκευαστικά συμβόλαια.....	30
20. Απαιτήσεις από πελάτες και λοιπές εμπορικές απαιτήσεις.....	31
21. Απαιτήσεις από Κοινοπραξίες.....	31
22. Λοιπές απαιτήσεις.....	31

23. Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα ταμειακών διαθεσίμων.....	31
24. Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις.....	32
25. Προμηθευτές και συναφείς υποχρεώσεις.....	32
26. Δανεισμός.....	32
27. Λοιπές Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις.....	33
28. Εμπράγματα Βάρη.....	33
29. Δεσμεύσεις.....	33
30. Ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις.....	34
31. Ενδεχόμενες απαιτήσεις – υποχρεώσεις.....	35
32. Αριθμός απασχολούμενου προσωπικού.....	35
33. Φόρος εισοδήματος.....	35
34. Κέρδη (ή Ζημίες) ανά μετοχή.....	35
35. Παροχές στη διοίκηση.....	36
36. Προσαρμογές στα αποτελέσματα για ταμειακές ροές.....	36
37. Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη.....	36
38. Επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές.....	38
39. Γεγονότα μετά την ημερομηνία αναφοράς των οικονομικών καταστάσεων.....	39
V. Στοιχεία και Πληροφορίες περιόδου.....	40

**Ενδιάμεσες Συνοπτικές Οικονομικές Καταστάσεις  
της Περιόδου από 1<sup>η</sup> Ιανουαρίου 2011 έως 30<sup>η</sup> Σεπτεμβρίου 2011**

Βεβαιώνεται ότι οι συνημμένες ενδιάμεσες συνοπτικές Οικονομικές Καταστάσεις της περιόδου 1/1/2011-30/9/2011, είναι εκείνες που εγκρίθηκαν από το Διοικητικό Συμβούλιο του εκδότη (εφεξής ΑΘΗΝΑ ΑΤΕ ή Εταιρεία) στις 25.11.2011 και έχουν δημοσιοποιηθεί με την ανάρτησή τους στο διαδίκτυο, στη διεύθυνση [www.athena-sa.gr](http://www.athena-sa.gr), καθώς και στον διαδικτυακό χώρο του Χ.Α. όπου και θα παραμείνουν στην διάθεση του επενδυτικού κοινού για χρονικό διάστημα τουλάχιστον πέντε (5) ετών από την ημερομηνία της συντάξεως και δημοσιοποίησής τους.

Επισημαίνεται ότι τα δημοσιευθέντα στον τύπο συνοπτικά οικονομικά στοιχεία και πληροφορίες που προκύπτουν από τις ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις, στοχεύουν στο να παράσχουν στον αναγνώστη μία γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της Εταιρείας καθώς και των επιχειρήσεων που περιλαμβάνονται στην ενοποίηση εκλαμβανόμενων ως σύνολο (Ομίλου), αλλά δεν παρέχουν την ολοκληρωμένη εικόνα της οικονομικής θέσης, των χρηματοοικονομικών επιδόσεων και των ταμειακών ροών της Εταιρείας και του Ομίλου, σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς.

Κωνσταντίνος Μιτζάλης

Διευθύνων Σύμβουλος της Εταιρείας  
ΑΘΗΝΑ ΑΤΕ

**Ενδιάμεση Κατάσταση Οικονομικής Θέσης Ομίλου και Εταιρείας**

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ	Σημ	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
		30/9/2011	31/12/2010	30/9/2011	31/12/2010
<b>Μη Κυκλοφορικά Στοιχεία Ενεργητικού</b>					
Ενσώματα πάγια	16	63.245.318,07	68.326.055,86	59.880.231,67	64.704.126,30
Άυλα περιουσιακά στοιχεία		55.835,85	72.971,46	49.681,58	66.623,33
Επενδύσεις σε θυγατρικές επιχειρήσεις	6.1	0,00	0,00	2.788.236,02	2.635.236,02
Επενδύσεις σε συγγενείς επιχειρήσεις	6.3	4.568.994,81	4.479.874,89	0,00	0,00
Χρηματοοικονομικά Στοιχεία Διαθέσιμα προς πώληση	17	42.861.500,73	75.862.876,48	51.097.214,80	84.098.590,55
Επενδύσεις σε ακίνητα		3.182.995,10	3.182.995,10	3.182.995,10	3.182.995,10
Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις	18	585.865,31	2.075.930,82	538.691,76	781.898,53
<b>Σύνολο</b>		<b>114.500.509,87</b>	<b>154.000.704,61</b>	<b>117.537.050,93</b>	<b>155.469.469,83</b>
<b>Κυκλοφορικά Περιουσιακά Στοιχεία Ενεργητικού</b>					
Αποθέματα		6.461.265,11	10.963.854,07	3.737.080,43	4.466.140,96
Απαιτήσεις απο κατασκευαστικά συμβόλαια	19	68.733.130,25	69.903.633,16	28.172.762,30	31.012.953,97
Απαιτήσεις από πελάτες και λοιπές εμπορικές απαιτήσεις	20	62.780.950,89	61.294.544,85	45.705.900,74	44.594.950,94
Απαιτήσεις απο κοινοπραξίες	21	0,00	0,00	34.530.079,64	37.189.398,66
Λοιπές Απαιτήσεις	22	45.261.862,33	42.293.212,09	33.716.735,13	28.682.092,89
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα	23	10.498.136,97	10.828.959,91	7.048.278,26	5.689.101,56
<b>Σύνολο</b>		<b>193.735.345,55</b>	<b>195.284.204,08</b>	<b>152.910.836,50</b>	<b>151.634.638,98</b>
<b>Σύνολο περιουσιακών στοιχείων Ενεργητικού</b>		<b>308.235.855,42</b>	<b>349.284.908,69</b>	<b>270.447.887,43</b>	<b>307.104.108,81</b>
<b>ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ</b>					
<b>Ίδια Κεφάλαια</b>					
Μετοχικό κεφάλαιο		39.322.323,20	39.322.323,20	39.322.323,20	39.322.323,20
Κεφάλαιο υπέρ το άρτιο		29.287.511,99	29.287.511,99	29.287.511,99	29.287.511,99
Αποθεματικά εύλογης αξίας	17	26.719.478,17	46.825.898,00	28.742.927,65	48.849.347,48
Αποθεματικά κεφάλαια		7.426.223,70	7.426.223,70	7.310.042,05	7.310.042,05
Αποτελέσματα εις νέο		-16.579.692,77	-13.143.510,94	-14.042.864,19	-11.044.459,81
Συναλλαγματικές Διαφορές		-3.809.473,67	-2.677.236,78	-3.764.283,07	-2.637.601,65
<b>Ίδια κεφάλαια μετόχων Εταιρείας</b>		<b>82.366.370,62</b>	<b>107.041.209,17</b>	<b>86.855.657,63</b>	<b>111.087.163,26</b>
Μη ελέγχουσες συμμετοχές		489.849,71	667.697,14	0,00	0,00
<b>Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων</b>		<b>82.856.220,33</b>	<b>107.708.906,31</b>	<b>86.855.657,63</b>	<b>111.087.163,26</b>
<b>Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις</b>					
Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις		13.094.354,38	17.558.795,68	9.187.189,39	14.191.793,13
Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την		2.746.555,29	2.912.242,38	2.641.667,56	2.808.490,39
Μακροπρόθεσμες Ομολογιακές υποχρεώσεις	26	22.500.000,00	31.000.000,00	22.500.000,00	31.000.000,00
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	26	12.831.727,13	17.314.769,04	11.763.483,78	16.193.209,87
Λοιπές προβλέψεις		118.060,33	2.813.838,54	98.000,00	296.960,36
Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	24	10.771,25	335.528,30	5.199.991,50	5.587.610,57
<b>Σύνολο Μακροπροθέσμων Υποχρεώσεων</b>		<b>51.301.468,38</b>	<b>71.935.173,94</b>	<b>51.390.332,23</b>	<b>70.078.064,32</b>
<b>Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις</b>					
Προμηθευτές και συναφείς υποχρεώσεις	25	61.844.022,89	72.977.778,52	44.254.556,01	53.688.813,76
Τρέχουσες Φορολογικές Υποχρεώσεις		2.182.522,46	3.528.846,26	1.198.947,25	1.963.800,48
Βραχυπρόθεσμες Δανειακές Υποχρεώσεις	26	52.329.913,43	56.578.006,41	42.568.737,45	44.212.324,64
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις πληρωτέες στην επόμενη χρήση	26	23.343.612,33	14.093.061,95	23.257.702,52	14.006.956,55
Υποχρεώσεις πρός κοινοπραξίες		0,00	0,00	1.069.522,30	1.047.130,83
Λοιπές Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις	27	34.378.095,60	22.463.135,30	19.852.432,04	11.019.854,97
<b>Σύνολο Βραχυπροθέσμων Υποχρεώσεων</b>		<b>174.078.166,71</b>	<b>169.640.828,44</b>	<b>132.201.897,57</b>	<b>125.938.881,23</b>
<b>Σύνολο Υποχρεώσεων</b>		<b>225.379.635,09</b>	<b>241.576.002,38</b>	<b>183.592.229,80</b>	<b>196.016.945,55</b>
<b>Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων και Υποχρεώσεων</b>		<b>308.235.855,42</b>	<b>349.284.908,69</b>	<b>270.447.887,43</b>	<b>307.104.108,81</b>

Οι συνοδευτικές επεξηγηματικές σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων

**Ενδιάμεση Κατάσταση Συνολικών Εσόδων περιόδου Ομίλου και Εταιρείας**

Σημ.	Ο ΟΜΙΛΟΣ				Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ			
	1/1-30/9/2011	1/1-30/9/2010	1/7-30/9/2011	1/7-30/9/2010	1/1-30/9/2011	1/1-30/9/2010	1/7-30/9/2011	1/7-30/9/2010
Κύκλος εργασιών (πωλήσεις)	82.670.419,47	123.529.542,86	20.964.356,16	36.768.463,75	56.566.633,57	86.724.636,30	15.793.434,27	23.701.682,01
Κόστος πωλήσεων	-86.242.515,49	-114.840.962,29	-25.893.617,73	-35.961.604,63	-59.029.080,43	-81.333.299,79	-20.313.221,06	-23.877.563,92
<b>Μικτό Κέρδος</b>	<b>-3.572.096,02</b>	<b>8.688.580,57</b>	<b>-4.929.261,57</b>	<b>806.859,12</b>	<b>-2.462.446,86</b>	<b>5.391.336,51</b>	<b>-4.519.786,79</b>	<b>-175.881,91</b>
Άλλα έσοδα εκμετάλλευσης	758.836,04	884.242,78	-105.558,23	380.575,99	167.524,46	811.292,98	-136.800,64	444.008,01
Έξοδα διοικητικής λειτουργίας	-4.402.042,03	-4.495.046,74	-1.121.999,08	-1.580.732,84	-3.803.537,08	-3.720.329,86	-971.819,97	-1.369.973,89
Έξοδα λειτουργίας διαθέσεως	-311.844,01	-452.441,93	-80.798,89	-149.763,62	-85.475,46	-156.834,46	-20.277,84	-51.112,71
Άλλα έξοδα εκμετάλλευσης	-591.993,73	-740.285,49	-168.502,68	569.907,81	-152.269,42	-164.950,16	-4.906,22	464.003,06
<b>Αποτελέσματα Προ Φόρων Χρηματοδοτικών και επενδυτικών Αποτελεσμάτων</b>	<b>-8.119.139,75</b>	<b>3.885.049,19</b>	<b>-6.406.120,45</b>	<b>26.846,46</b>	<b>-6.336.204,36</b>	<b>2.160.515,01</b>	<b>-5.653.591,46</b>	<b>-688.957,44</b>
Χρηματοοικονομικά Έξοδα	-5.366.999,23	-3.365.121,17	-1.818.478,32	-1.293.111,61	-5.185.125,85	-3.230.410,45	-1.746.750,84	-1.229.999,25
Χρηματοοικονομικά Έσοδα	411.445,53	122.754,35	-47.326,19	14.588,74	407.813,90	118.092,37	2.826,53	13.398,74
Επενδυτικά Αποτελέσματα	8.686,89	650.295,44	11.609,44	501.653,19	5.442,89	647.051,44	10.528,11	500.564,66
Αποτέλεσμα από πώληση Χρημ/κών στοιχείων	9.195.061,15	0,00	8.992.500,00	0,00	9.195.061,15	0,00	8.992.500,00	0,00
Εσοδα απο κοινοπρακτική εκτέλεση έργων	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.931.397,63	662.957,46	-486.793,88	758.354,76
Αναλογία Αποτελεσμάτων συγγενών επιχειρήσεων	97.879,92	-14.898,55	17.302,64	-15.381,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Έσοδα από μερίσματα	868.006,74	1.227.790,28	0,00	106.207,44	868.006,74	1.408.414,28	0,00	106.207,44
<b>Κέρδη ή (Ζημίες) προ φόρων</b>	<b>-2.905.058,75</b>	<b>2.505.869,54</b>	<b>749.487,12</b>	<b>-659.196,78</b>	<b>-2.976.403,16</b>	<b>1.766.620,11</b>	<b>1.118.718,46</b>	<b>-540.431,09</b>
<b>Φόρος εισοδήματος</b>	<b>-855.496,29</b>	<b>-2.320.305,09</b>	<b>424.834,25</b>	<b>84.455,11</b>	<b>-22.001,22</b>	<b>-1.135.416,90</b>	<b>501.642,97</b>	<b>214.233,42</b>
<b>Κέρδη ή (Ζημίες) μετά από φόρους</b>	<b>-3.760.555,04</b>	<b>185.564,45</b>	<b>1.174.321,37</b>	<b>-574.741,67</b>	<b>-2.998.404,38</b>	<b>631.203,21</b>	<b>1.620.361,43</b>	<b>-326.197,67</b>
<b>Αποδιδόμενα σε :</b>								
Μετόχους Εταιρείας	-3.568.461,92	74.014,92	1.305.725,42	-611.964,20	-2.998.404,38	631.203,21	1.620.361,43	-326.197,67
Μη ελέγχουσες συμμετοχές	-192.093,12	111.549,53	-131.404,05	37.222,53				
<b>Λοιπά Συνολικά Έσοδα</b>								
Συναλλαγματικές διαφορές από τη μετατροπή των οικονομικών καταστάσεων επιχειρηματικών δραστηριοτήτων του εξωτερικού	-1.132.359,11	2.174.286,09	2.033.071,46	-2.492.170,97	-1.126.681,42	2.166.631,73	2.035.876,75	-2.493.937,44
Ζημίες χρηματοοικονομικών στοιχείων διαθέσιμων προς πώληση	-25.133.024,79	-1.158.309,28	-12.463.379,80	0,00	-25.133.024,79	-1.158.309,28	-12.463.379,80	0,00
Φόροι εισοδήματος στοιχείων των λοιπών συνολικών εσόδων	5.026.604,96	248.139,65	2.492.675,96	16.477,79	5.026.604,96	248.139,65	2.492.675,96	16.477,79
<b>Λοιπά συνολικά έσοδα περιόδου μετά φόρων</b>	<b>-21.238.778,94</b>	<b>1.264.116,46</b>	<b>-7.937.632,38</b>	<b>-2.475.693,18</b>	<b>-21.233.101,25</b>	<b>1.256.462,10</b>	<b>-7.934.827,09</b>	<b>-2.477.459,65</b>
<b>ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΤΙΚΑ ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΠΕΡΙΟΔΟΥ</b>	<b>-24.999.333,98</b>	<b>1.449.680,91</b>	<b>-6.763.311,01</b>	<b>-3.050.434,85</b>	<b>-24.231.505,63</b>	<b>1.887.665,31</b>	<b>-6.314.465,66</b>	<b>-2.803.657,32</b>
<b>Αποδιδόμενα σε :</b>								
Μετόχους Εταιρείας	-24.807.240,86	1.338.131,38	-6.631.906,96	-3.087.657,38	-24.231.505,63	1.887.665,31	-6.314.465,66	-2.803.657,32
Μη ελέγχουσες συμμετοχές	-192.093,12	111.549,53	-131.404,05	37.222,53				
Κέρδη ή (Ζημίες) μετά από φόρους ανά μετοχή-βασικά (σε €)	-0,0726	0,0015	0,0266	-0,0125	-0,0610	0,0128	0,0330	-0,0066
<b>Αποτελέσματα Προ Φόρων, Χρηματοδοτικών, Επενδυτικών αποτελεσμάτων και Αποσβέσεων</b>	<b>-2.200.682,83</b>	<b>12.045.820,24</b>	<b>-4.345.211,90</b>	<b>2.541.942,51</b>	<b>-676.869,33</b>	<b>9.988.911,63</b>	<b>-3.677.396,68</b>	<b>1.719.929,29</b>

Οι συνοδευτικές επεξηγηματικές σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων

## Ενδιάμεση Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων Ομίλου

Μετοχικό κεφάλαιο	Υπέρ Το Άρτιο	Αποθεματικά εύλογης αξίας	Αποδίδομενα στους μετόχους της μητρικής		Σύνολο	Μη ελέγχουσες συμμετοχές	Σύνολο
			Λοιπά αποθεματικά	Αποτελέσματα εις νέον			
<b>39.322.323,20</b>	<b>29.287.511,99</b>	<b>55.459.197,94</b>	<b>7.412.766,97</b>	<b>-13.409.266,65</b>	<b>-2.754.273,67</b>	<b>888.432,88</b>	<b>116.206.692,66</b>
Μεταβολή ιδίων Κεφαλαίων για την περίοδο 1/1 - 30/9/2010							
Διανομή μερισμάτων χρήσης 2009			13.456,73	-13.456,73		0,00	-89.376,00
Τακτικό αποθεματικό 2009						0,00	0,00
<b>Συναλλαγές με ιδιοκτήτες</b>		<b>0,00</b>	<b>13.456,73</b>	<b>-13.456,73</b>	<b>0,00</b>	<b>-89.376,00</b>	<b>-89.376,00</b>
Καθαρά Αποτελέσματα Περιόδου 1/1-30/09/2010			74.014,92			111.549,53	185.564,45
<b>Λοιπά συνολικά έσοδα :</b>							
Ζημιές από Πώληση ΧΣΔΠ		-1.158.309,28					-1.158.309,28
Αναβαλλόμενη Φορολογία στοιχείων αναγνωρισμένων απ' ευθείας στα ίδια κεφάλαια		248.139,65					248.139,65
Συναλλαγματικές διαφορές				2.170.378,39		3.907,70	2.174.286,09
<b>Λοιπά συνολικά έσοδα περιόδου μετά από φόρους</b>	<b>0,00</b>	<b>-910.169,63</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.170.378,39</b>	<b>3.907,70</b>	<b>1.264.116,46</b>
<b>Συγκεντρωτικά Συνολικά έσοδα περιόδου μετά από φόρους</b>	<b>0,00</b>	<b>-910.169,63</b>	<b>13.456,73</b>	<b>60.558,19</b>	<b>2.170.378,39</b>	<b>26.081,23</b>	<b>1.360.304,91</b>
<b>Υπόλοιπο των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 30η Σεπτεμβρίου 2010</b>	<b>39.322.323,20</b>	<b>29.287.511,99</b>	<b>54.549.028,31</b>	<b>-13.348.708,46</b>	<b>-583.895,28</b>	<b>914.514,11</b>	<b>117.566.997,57</b>
<b>Υπόλοιπο κατά την 1η Ιανουαρίου 2011, σύμφωνα με τα ΔΠΧΑ</b>	<b>39.322.323,20</b>	<b>29.287.511,99</b>	<b>46.825.898,00</b>	<b>-13.143.510,94</b>	<b>-2.677.236,78</b>	<b>667.697,14</b>	<b>107.708.906,31</b>
Μεταβολή ιδίων Κεφαλαίων για την περίοδο 1/1 - 30/9/2011							
Προσθήκες μη ελεγχουσών συμμετοχών						147.000,00	147.000,00
Αγορά ποσοστού θυγατρικής						-132.632,09	-352,00
<b>Συναλλαγές με ιδιοκτήτες</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>132.280,09</b>	<b>0,00</b>	<b>14.367,91</b>	<b>146.648,00</b>
Καθαρά Αποτελέσματα Περιόδου 1/1-30/09/2011				-3.568.461,92		-192.093,12	-3.760.555,04
<b>Λοιπά συνολικά έσοδα :</b>							
Ζημιές χρηματοοικονομικών στοιχείων διαθεσίμων προς πώληση		-25.133.024,79					-25.133.024,79
Αναβαλλόμενη Φορολογία στοιχείων αναγνωρισμένων απ' ευθείας στα ίδια κεφάλαια		5.026.604,96					5.026.604,96
Συναλλαγματικές διαφορές				-1.132.236,89		-122,22	-1.132.359,11
<b>Λοιπά συνολικά έσοδα περιόδου μετά από φόρους</b>	<b>0,00</b>	<b>-20.106.419,83</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-1.132.236,89</b>	<b>-122,22</b>	<b>-21.238.778,94</b>
<b>Συγκεντρωτικά Συνολικά έσοδα περιόδου μετά από φόρους</b>	<b>0,00</b>	<b>-20.106.419,83</b>	<b>0,00</b>	<b>-3.436.181,83</b>	<b>-1.132.236,89</b>	<b>-177.847,43</b>	<b>-24.852.685,98</b>
<b>Υπόλοιπο των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 30η Σεπτεμβρίου 2011</b>	<b>39.322.323,20</b>	<b>29.287.511,99</b>	<b>26.719.478,17</b>	<b>-16.579.692,77</b>	<b>-3.809.473,67</b>	<b>489.849,71</b>	<b>82.856.220,33</b>

Οι συναδευτικές επεξηγηματικές σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων

Ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις για την περίοδο από 1<sup>η</sup> Ιανουαρίου 2011 έως 30<sup>η</sup> Σεπτεμβρίου 2011

### Ενδιάμεση Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων Εταιρείας

Μετοχικό κεφάλαιο	Υπέρ Το Άρτιο	Αποθεματικά Εύλογης Αξίας	Αποθεματικά Κεφάλαια	Αποτελέσματα νέων	Συναλ/κές διαφορές	Σύνολο
<b>39.322.323,20</b>	<b>29.287.511,99</b>	<b>57.410.325,02</b>	<b>7.310.042,05</b>	<b>-11.553.077,35</b>	<b>-2.712.763,30</b>	<b>119.064.361,61</b>
<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
				631.203,21		631.203,21
<b>Υπόλοιπο κατά την 1η Ιανουαρίου 2010, σύμφωνα με τα ΔΠΧΑ</b> <i>Μεταβολή ιδίων Κεφαλαίων για την περίοδο 1/1 - 30/9/2010</i>						
<b>Συναλλαγές με ιδιοκτήτες</b>						
Καθαρά Αποτελέσματα Περιόδου 1/1-30/9/2010						
<b>Λοιπά συνολικά έσοδα :</b>						
Ζημιές απο Πώληση ΧΣΔΠ		-1.158.309,28				-1.158.309,28
Αναβαλλόμενη φορολογία στοιχείων αναγνωρισμένων απ' ευθείας στα ίδια κεφάλαια		248.139,65				248.139,65
Συναλλαγματικές διαφορές					2.166.631,73	2.166.631,73
<b>Λοιπά συνολικά έσοδα περιόδου μετά από φόρους</b>	<b>0,00</b>	<b>-910.169,63</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.166.631,73</b>	<b>1.256.462,10</b>
<b>Συγκεντρωτικά Συνολικά έσοδα περιόδου μετά από φόρους</b>	<b>0,00</b>	<b>-910.169,63</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.166.631,73</b>	<b>1.887.665,31</b>
<b>Υπόλοιπο των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 30η Σεπτεμβρίου 2010</b>	<b>39.322.323,20</b>	<b>29.287.511,99</b>	<b>56.500.155,39</b>	<b>7.310.042,05</b>	<b>-10.921.874,14</b>	<b>120.952.026,92</b>
<b>Υπόλοιπο κατά την 1η Ιανουαρίου 2011, σύμφωνα με τα ΔΠΧΑ</b> <i>Μεταβολή ιδίων Κεφαλαίων για την περίοδο 1/1 - 30/9/2011</i>						
<b>Συναλλαγές με ιδιοκτήτες</b>						
Καθαρά Αποτελέσματα Περιόδου 1/1-30/9/2011						
<b>Λοιπά συνολικά έσοδα :</b>						
Ζημιές χρηματοοικονομικών στοιχείων διαθέσιμων προς πώληση		-25.133.024,79				-25.133.024,79
Αναβαλλόμενη φορολογία στοιχείων αναγνωρισμένων απ' ευθείας στα ίδια κεφάλαια		5.026.604,96				5.026.604,96
Συναλλαγματικές διαφορές					-1.126.681,42	-1.126.681,42
<b>Λοιπά συνολικά έσοδα περιόδου μετά από φόρους</b>	<b>0,00</b>	<b>-20.106.419,83</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-1.126.681,42</b>	<b>-21.233.101,25</b>
<b>Συγκεντρωτικά Συνολικά έσοδα περιόδου μετά από φόρους</b>	<b>0,00</b>	<b>-20.106.419,83</b>	<b>0,00</b>	<b>-2.998.404,38</b>	<b>-1.126.681,42</b>	<b>-24.231.505,63</b>
<b>Υπόλοιπο των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 30η Σεπτεμβρίου 2011</b>	<b>39.322.323,20</b>	<b>29.287.511,99</b>	<b>28.742.927,65</b>	<b>7.310.042,05</b>	<b>-14.042.864,19</b>	<b>86.855.657,63</b>

Οι συνοδευτικές επεξηγηματικές σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων

**Ενδιάμεση Κατάσταση Ταμειακών Ροών Ομίλου και Εταιρείας (Έμμεση μέθοδος)**

	Σημ.	Ο ΟΜΙΛΟΣ ΕΝΝΙΑΜΗΝΟ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΝΝΙΑΜΗΝΟ	
		2011	2010	2011	2010
<b>Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες</b>					
<b>Κέρδη (Ζημιές) Περιόδου (Προ φόρου)</b>		-2.905.058,75	2.505.869,54	-2.976.403,16	1.766.620,11
Προσαρμογές στα Κέρδη	36	-353.727,93	13.763.105,37	926.873,12	11.110.448,46
		<b>-3.258.786,68</b>	<b>16.268.974,91</b>	<b>-2.049.530,04</b>	<b>12.877.068,57</b>
<b>Μεταβολές Κεφαλαίου κίνησης</b>					
(Αύξηση)/ μείωση αποθεμάτων		4.502.588,96	9.325,64	729.060,53	810.370,67
(Αύξηση)/ μείωση απαιτήσεων		6.469.327,10	-5.368.313,04	4.746.023,17	-4.565.882,13
Αύξηση/ (μείωση) υποχρεώσεων		-4.124.115,57	4.633.171,38	-2.115.919,26	1.019.250,31
Εκροή υποχρ.παροχών στο προσωπικό λόγω συνταξ/σης		-370.366,86	-288.959,80	-285.542,84	-193.149,39
<b>Σύνολο μεταβολών κεφαλαίου κίνησης</b>		<b>6.477.433,63</b>	<b>-1.014.775,82</b>	<b>3.073.621,60</b>	<b>-2.929.410,54</b>
<b>Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες</b>					
Καταβληθέντες τόκοι		-4.760.140,05	-3.987.294,19	-4.017.509,13	-3.239.493,32
Συναλ/μές διαφορές υποκ/των εξωτερικού		-1.132.359,11	2.174.286,09	-1.126.681,42	2.166.631,73
Καταβληθείς φόρος εισοδήματος		-1.082.000,96	-576.251,73	-752.209,54	-175.224,64
<b>Καθαρές ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες</b>		<b>-3.755.853,17</b>	<b>12.864.939,26</b>	<b>-4.872.308,53</b>	<b>8.699.571,80</b>
<b>Ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες</b>					
Αγορές ενσώματων παγίων		-1.586.052,79	-5.740.190,56	-1.409.121,82	-4.438.381,27
Αγορές άυλων περιουσιακών στοιχείων		-12.547,61	-44.588,68	-11.045,41	-44.053,76
Πωλήσεις ενσώματων παγίων		90.052,77	93.215,90	21.247,09	90.276,44
Μερίσματα εισπραχθέντα		685.725,32	1.061.278,77	838.725,32	1.140.118,77
Επενδύσεις σε συγγενείς επιχειρήσεις		0,00	-171.000,00	0,00	-171.000,00
Επενδύσεις σε θυγατρικές (μείον χρημ.διαθ/μων θυγ/κής)		0,00	0,00	-153.000,00	0,00
Αγορά χρημ/κών στοιχείων διαθέσιμων προς πώληση		-33.867,89	-7.906.316,28	-33.867,89	-7.906.316,28
Πώληση χρημ/κών στοιχείων διαθέσιμων προς πώληση		12.291.780,00	748.493,00	12.291.780,00	748.493,00
Τόκοι εισπραχθέντες		12.966,88	89.065,69	9.335,25	84.403,71
<b>Καθαρές ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες</b>		<b>11.448.056,68</b>	<b>-11.870.042,16</b>	<b>11.554.052,54</b>	<b>-10.496.459,39</b>
<b>Ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες</b>					
Δάνεια αναληφθέντα		16.429.603,36	18.312.805,10	16.155.996,10	17.059.323,08
Αποπληρωμή δανεισμού		-24.410.187,87	-24.377.868,35	-21.478.563,41	-18.692.150,27
Μερίσματα πληρωθέντα		0,00	-89.376,00	0,00	0,00
Πληρωμές κεφαλαίου χρηματοδοτικών μισθώσεων		-42.441,94	-319.514,22	0,00	0,00
<b>Καθαρές Ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες</b>		<b>-8.023.026,45</b>	<b>-6.473.953,47</b>	<b>-5.322.567,31</b>	<b>-1.632.827,19</b>
<b>Καθαρή (μείωση)/ αύξηση στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα</b>					
		<b>-330.822,94</b>	<b>-5.479.056,37</b>	<b>1.359.176,70</b>	<b>-3.429.714,78</b>
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα στην αρχή της περιόδου		10.828.959,91	14.528.115,19	5.689.101,56	5.286.453,53
<b>Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα στο τέλος της περιόδου</b>		<b>10.498.136,97</b>	<b>9.049.058,82</b>	<b>7.048.278,26</b>	<b>1.856.738,75</b>

Οι συνοδευτικές επεξηγηματικές σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων

**Σημειώσεις επί των Ενδιάμεσων Συνοπτικών Οικονομικών Καταστάσεων****1. Γενικές πληροφορίες**

Οι ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου και της Εταιρείας έχουν συνταχθεί σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς όπως αυτά έχουν εκδοθεί από την Επιτροπή Διεθνών Λογιστικών Προτύπων.

Η εταιρεία ΑΘΗΝΑ ΑΤΕ, που είναι η μητρική εταιρεία του Ομίλου, ιδρύθηκε το 1966 με την επωνυμία «ΑΡΧΙΡΟΔΟΝ Ανώνυμος Ελληνική Τεχνική και Εργοληπτική Εταιρεία», εν συνεχεία με την από 11/11/1982 απόφαση της Γενικής Συνέλευσης των Μετόχων της αποφασίστηκε η αλλαγή επωνυμίας σε «ΑΘΗΝΑ Ανώνυμος Ελληνική Τεχνική Βιομηχανική & Τουριστική Εταιρεία» (ΦΕΚ 29/10-1-1983) και με την από 26/6/2003 απόφαση της Γενικής Συνέλευσης των Μετόχων της επήλθε νέα αλλαγή στην επωνυμία της σε «ΑΘΗΝΑ Ανώνυμη Τεχνική Εταιρεία» (ΦΕΚ 8091/28-7-2003) και με διακριτικό τίτλο ΑΘΗΝΑ Α.Τ.Ε..

Η Εταιρεία το 2002 απορρόφησε τις εταιρείες ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΝΩΣΙΣ Α.Ε., ΑΡΧΙΜΗΔΗΣ Α.Τ.Ε., ΑΙΟΛΟΣ Α.Τ.Ε., ΒΕΚΤΡΑ Α.Ε., ΙΝΤΕΚΤΑ Α.Ε., ΜΕΤΤΕΜ Α.Ε. ΚΑΙ ΕΡΓΟΝΕΤ Α.Ε., και τον κατασκευαστικό κλάδο δημοσίων έργων από την εταιρεία ΔΟ.ΜΗ.ΚΑ. Α.Ε. στα πλαίσια απόκτησης εργοληπτικού πτυχίου Ν. 2940/2001.

Η διάρκεια της Εταιρείας έχει παραταθεί μέχρι 21/12/2026 (ΦΕΚ 636/24-1-2003) και η καταστατική της έδρα βρίσκεται στην διεύθυνση Αμαρουσίου – Χαλανδρίου 16, Μαρούσι, Τ.Κ. 151 25.

Οι μετοχές της Εταιρείας είναι εισηγμένες στο Χρηματιστήριο Αθηνών από το 1994 και σήμερα διαπραγματεύονται στην κατηγορία Χαμηλής Διασποράς και Ειδικών Χαρακτηριστικών.

Οι ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου και της Εταιρείας περιόδου 1<sup>η</sup> Ιανουαρίου 2011 έως 30<sup>η</sup> Σεπτεμβρίου 2011 (σε αυτές περιλαμβάνονται και οι αντίστοιχες της 31ης Δεκεμβρίου 2010 και 30ης Σεπτεμβρίου 2010) εγκρίθηκαν από το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας την 25 Νοεμβρίου 2011. Σύμφωνα με τις διατάξεις της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς, τροποποιήσεις στις οικονομικές καταστάσεις δεν επιτρέπονται μετά την έγκρισή τους.

Επισημαίνεται ότι η ΑΘΗΝΑ Α.Τ.Ε. περιλαμβάνεται στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της J&P – ΑΒΑΞ Α.Ε., εταιρεία της οποίας οι μετοχές της είναι επίσης εισηγμένες στο Χ.Α.. Η J&P – ΑΒΑΞ Α.Ε. έχει καταστατική έδρα στην διεύθυνση Αμαρουσίου – Χαλανδρίου 16, Μαρούσι, Τ.Κ. 151 25, συμμετέχει κατά την 30/9/2011 και μέχρι σήμερα στην ΑΘΗΝΑ Α.Τ.Ε. με ποσοστό 80,54% και την ενοποιεί στις δικές της ενοποιημένες καταστάσεις με τη μέθοδο την ολικής ενοποίησης.

**2. Αντικείμενο δραστηριότητας**

Η Εταιρεία ΑΘΗΝΑ ΑΤΕ ανήκει στο κλάδο Κατασκευές, έχει ως κύριο αντικείμενο την κατασκευή μεγάλων ιδιωτικών και δημόσιων τεχνικών έργων (Οικοδομικά, Οδοποιία, Λιμενικά, Υδραυλικά, Ηλεκτρολογικά,

Βιομηχανικά και Ενεργειακά) στην Ελλάδα και στο εξωτερικό είτε με δικά της μηχανήματα είτε μέσω Κοινοπραξιών στις οποίες συμμετέχει. Επιπλέον εκμεταλλεύεται ιδιόκτητες εγκαταστάσεις για τον ελλιμενισμό σκαφών με την μορφή «μαρίνας» στο Σουσάκι Κορινθίας.

Η Εταιρεία έχει εργοληπτικό πτυχίο 7ης τάξης ΜΕΕΠ και μετά την επανάκρισή του την 5/10/2009 ισχύει έως 5/10/2012.

Οι θυγατρικές εταιρείες της Εταιρείας (Όμιλος) έχουν ως αντικείμενο κυρίως την κατασκευή τεχνικών έργων και την πώληση ανταλλακτικών μηχανημάτων τεχνικών έργων.

### **3. Πλαίσιο κατάρτισης οικονομικών καταστάσεων**

Οι ενδιάμεσες ενοποιημένες συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις της ΑΘΗΝΑ Α.Τ.Ε. που καλύπτουν την περίοδο από την 1η Ιανουαρίου 2011 έως την 30η Σεπτεμβρίου 2011, έχουν συνταχθεί σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς («Δ.Π.Χ.Α.») όπως αυτά έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση και ειδικότερα σύμφωνα με τις διατάξεις του Δ.Λ.Π. 34 «Ενδιάμεση Οικονομική Αναφορά». Επίσης οι συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις έχουν συνταχθεί με βάση την αρχή του ιστορικού κόστους, όπως αυτή τροποποιείται με την αναπροσαρμογή συγκεκριμένων στοιχείων ενεργητικού και παθητικού σε τρέχουσες αξίες, την αρχή της συνέχισης της δραστηριότητας (going concern) και είναι σύμφωνες με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (Δ.Π.Χ.Α.) όπως αυτά έχουν εκδοθεί από την Επιτροπή Διεθνών Λογιστικών Προτύπων (I.A.S.B.) καθώς και των ερμηνειών τους, όπως αυτές έχουν εκδοθεί από την Επιτροπή Ερμηνείας Προτύπων (I.F.R.I.C.) της I.A.S.B.

Οι ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις περιλαμβάνουν περιορισμένη πληροφόρηση σε σχέση με αυτή των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων. Ως εκ τούτου, οι συνημμένες ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις πρέπει να διαβάζονται σε συνδυασμό με τις τελευταίες δημοσιευμένες οικονομικές καταστάσεις της 31<sup>ης</sup> Δεκεμβρίου 2010, οι οποίες εγκρίθηκαν από την τακτική Γενική Συνέλευση των μετόχων της εταιρείας.

Η σύνταξη οικονομικών καταστάσεων σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (Δ.Π.Χ.Α.) απαιτεί τη χρήση λογιστικών εκτιμήσεων. Επίσης, απαιτεί την κρίση της διοίκησης κατά την εφαρμογή των λογιστικών πολιτικών του ομίλου. Σημαντικές παραδοχές από την Διοίκηση για την εφαρμογή των λογιστικών μεθόδων της Εταιρείας έχουν επισημανθεί, όπου κρίνεται απαραίτητο.

Οι λογιστικές πολιτικές βάσει των οποίων συντάχθηκαν οι συνημμένες ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις, είναι συνεπείς με αυτές που χρησιμοποιήθηκαν για τη σύνταξη των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων της χρήσης 2010 και έχουν εφαρμοσθεί με συνέπεια σε όλες τις περιόδους που παρουσιάζονται.

#### 4. Αλλαγές σε λογιστικές αρχές

Ο Όμιλος έχει υιοθετήσει όλα τα νέα πρότυπα και τις διερμηνείες, η εφαρμογή των οποίων έγινε υποχρεωτική για τις χρήσεις που άρχισαν την 1 Ιανουαρίου 2011. Στην παράγραφο 4.1 παρουσιάζονται τα πρότυπα τα οποία έχουν υιοθετηθεί από την 1η Ιανουαρίου 2011. Στην παράγραφο 4.2 παρουσιάζονται τα πρότυπα, τροποποιήσεις και διερμηνείες τα οποία είτε δεν έχουν ακόμα τεθεί σε ισχύ είτε δεν έχουν υιοθετηθεί, από την Ε.Ε.

##### 4.1 Τροποποιήσεις στα δημοσιευμένα πρότυπα

- **Ετήσιες Βελτιώσεις 2010**

Κατά το 2010 το ΣΔΛΠ προέβη στην έκδοση των ετήσιων βελτιώσεων στα ΔΠΧΑ για το 2010 –μια σειρά προσαρμογών σε 7 Πρότυπα – που αποτελεί μέρος του προγράμματος για ετήσιες βελτιώσεις στα Πρότυπα. Το πρόγραμμα των ετήσιων βελτιώσεων του ΣΔΛΠ στοχεύει στο να πραγματοποιούνται απαραίτητες αλλά μη επείγουσες προσαρμογές σε ΔΠΧΑ τα οποία δεν θα αποτελέσουν μέρος κάποιου μεγαλύτερου προγράμματος αναθεωρήσεων. Οι περισσότερες βελτιώσεις έχουν εφαρμογή για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2011.

- **Ετήσιες Βελτιώσεις 2009**

Κατά το 2009 το ΣΔΛΠ προέβη στην έκδοση των ετήσιων βελτιώσεων στα ΔΠΧΑ για το 2009 –μια σειρά προσαρμογών σε 12 Πρότυπα – που αποτελεί μέρος του προγράμματος για ετήσιες βελτιώσεις στα Πρότυπα. Το πρόγραμμα των ετήσιων βελτιώσεων του ΣΔΛΠ στοχεύει στο να πραγματοποιούνται απαραίτητες αλλά μη επείγουσες προσαρμογές σε ΔΠΧΑ τα οποία δεν θα αποτελέσουν μέρος κάποιου μεγαλύτερου προγράμματος αναθεωρήσεων.

- **Τροποποίηση στο ΔΠΧΑ 2: «Παροχές που εξαρτώνται από την αξία των μετοχών»**

Το ΣΔΛΠ προχώρησε σε έκδοση τροποποίησης του ΔΠΧΑ 2 αναφορικά με τον λογιστικό χειρισμό των συναλλαγών που εξαρτώνται από την αξία των μετοχών μεταξύ εταιριών του ίδιου ομίλου και πως αυτές αντιμετωπίζονται στις ατομικές οικονομικές καταστάσεις των θυγατρικών εταιριών. Η τροποποίηση αυτή δεν εφαρμόζεται για τον Όμιλο.

- **ΔΛΠ 32 (Τροποποίηση) Χρηματοοικονομικά μέσα: Παρουσίαση - Ταξινόμηση Εκδόσεων Δικαιωμάτων σε Μετοχές**

Η Τροποποίηση αναθεωρεί τον ορισμό της χρηματοοικονομικής υποχρέωσης στο ΔΛΠ 32 με σκοπό την ταξινόμηση κάποιων δικαιωμάτων προαίρεσης ή δικαιωμάτων αγοράς μετοχών (που αναφέρονται μαζί ως «δικαιώματα (rights)») ως συμμετοχικούς τίτλους. Οι τροποποιήσεις δεν είχαν επίδραση στις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου. Η τροποποίηση εφαρμόζεται για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/02/2010, ενώ η προγενέστερη εφαρμογή της επιτρέπεται. Η εφαρμογή της τροποποίησης δεν αναμένεται να έχει επίδραση στις Οικονομικές Καταστάσεις της Εταιρείας. Η παρούσα τροποποίηση έχει εγκριθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

- **ΕΔΔΠΧΑ 14 (Τροποποίηση)- «Προπληρωμές ελάχιστων κεφαλαιακών απαιτήσεων»**

Η Τροποποίηση έγινε για να άρει τον περιορισμό που είχε μια οντότητα στο να αναγνωρίσει ένα στοιχείο του ενεργητικού που προέκυπτε από εθελοντικές προπληρωμές που έκανε προς ένα πρόγραμμα παροχών προκειμένου να καλύψει τις ελάχιστες κεφαλαιακές υποχρεώσεις του. Η διερμηνεία δεν είχε επίδραση στις δραστηριότητες του Ομίλου.

- **Τροποποίηση στο ΔΠΧΑ 1 «ΔΠΧΑ Πρώτη Εφαρμογή» - Περιορισμένες Εξαιρέσεις από τη Συγκριτική Πληροφόρηση για τις Γνωστοποιήσεις του ΔΠΧΑ 7 για Εταιρίες που Εφαρμόζουν τα ΔΠΧΑ για Πρώτη Φορά**

Η Τροποποίηση παρέχει εξαιρέσεις σε εταιρίες που εφαρμόζουν τα ΔΠΧΑ για πρώτη φορά από την υποχρέωση να παρέχουν συγκριτικές πληροφορίες σε σχέση με τις γνωστοποιήσεις που απαιτούνται από το ΔΠΧΑ 7 «Χρηματοοικονομικά Μέσα: Γνωστοποιήσεις». Η διερμηνεία δεν είχε επίδραση στις δραστηριότητες του Ομίλου.

- **ΔΛΠ 24 «Γνωστοποιήσεις Συνδεδεμένων Μερών (αναθεώρηση)»**

Με την παρούσα τροποποίηση αποσαφηνίζεται η έννοια των συνδεδεμένων μερών και επιχειρείται μείωση στις γνωστοποιήσεις των συναλλαγών ανάμεσα σε συνδεδεμένα μέρη του δημοσίου. Συγκεκριμένα, καταργείται η υποχρέωση των συνδεδεμένων μερών δημοσίου να γνωστοποιήσουν τις λεπτομέρειες όλων των συναλλαγών με το δημόσιο και με άλλα συνδεδεμένα μέρη δημοσίου, αποσαφηνίζει και απλοποιεί τον ορισμό του συνδεδεμένου μέρους και επιβάλλει την γνωστοποίηση όχι μόνο των σχέσεων, των συναλλαγών και των υπολοίπων ανάμεσα στα συνδεδεμένα μέρη αλλά και των δεσμεύσεων τόσο στις ατομικές όσο και στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις. Η εφαρμογή του αναθεωρημένου προτύπου δεν έχει ουσιώδη επίδραση στις οικονομικές καταστάσεις.

- **ΕΔΔΠΧΑ 19: Εξόφληση Χρηματοοικονομικών Υποχρεώσεων μέσω Συμμετοχικών Τίτλων**

Η Διερμηνεία 19 εξετάζει το θέμα της λογιστικής αντιμετώπισης των περιπτώσεων όταν οι όροι μιας χρηματοοικονομικής υποχρέωσης αποτελούν αντικείμενο επαναδιαπραγμάτευσης και ως αποτέλεσμα η οντότητα εκδίδει μετοχικούς τίτλους στον πιστωτή για να εξοφλήσει το σύνολο ή μέρος της χρηματοοικονομικής υποχρέωσης. Τέτοιες συναλλαγές αναφέρεται μερικές φορές ως ανταλλαγές «χρεωστικών – συμμετοχικών τίτλων» ή συμφωνίες ανταλλαγής μετοχών, και η συχνότητα τους αυξάνεται κατά τη διάρκεια της οικονομικής κρίσης. Η Διερμηνεία δεν έχει εφαρμογή στον Όμιλο.

#### **4.2 Πρότυπα, τροποποιήσεις και διερμηνείες σε ήδη υπάρχοντα πρότυπα τα οποία είτε δεν έχουν ακόμα τεθεί σε ισχύ είτε δεν έχουν υιοθετηθεί από την Ε.Ε.**

Επιπλέον, η ΣΔΛΠ έχει προχωρήσει στην έκδοση των παρακάτω νέων ΔΠΧΑ, τροποποιήσεων και διερμηνειών τα οποία δεν είναι υποχρεωτικά για τις παρουσιαζόμενες οικονομικές καταστάσεις και τα οποία μέχρι την ημερομηνία έκδοσης αυτών των οικονομικών καταστάσεων δεν είχαν υιοθετηθεί από την Ε.Ε.

- **ΔΠΧΑ 9: «Χρηματοοικονομικά Μέσα»**

Το ΣΔΛΠ σχεδιάζει να αντικαταστήσει πλήρως το ΔΛΠ 39 «Χρηματοοικονομικά μέσα αναγνώριση και αποτίμηση» κατά το τέλος του 2010, το οποίο θα τεθεί σε εφαρμογή για ετήσιες οικονομικές χρήσεις που ξεκινούν την 1 Ιανουαρίου 2013. Το ΔΠΧΑ 9 αποτελεί το πρώτο στάδιο του συνολικού σχεδίου αντικατάστασης του ΔΛΠ 39. Τα βασικά στάδια έχουν ως εξής:

1ο στάδιο: Αναγνώριση και αποτίμηση

2ο στάδιο: Μεθοδολογία απομείωσης

3ο στάδιο: Λογιστική αντιστάθμισης

Επιπλέον ένα επιπλέον σχέδιο πραγματοποιείται με τα θέματα που αφορούν στη διακοπή αναγνώρισης.

Το ΔΠΧΑ 9 στοχεύει στη μείωση της πολυπλοκότητας στη λογιστική αντιμετώπιση των χρηματοπιστωτικών μέσων παρέχοντας λιγότερες κατηγορίες χρηματοοικονομικών στοιχείων ενεργητικού και μια αρχή για την ταξινόμησή τους. Κατά το νέο πρότυπο, η οικονομική οντότητα ταξινομεί τα χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού είτε στο αποσβεσμένο κόστος είτε στην εύλογη αξία βάσει

α) του επιχειρηματικού μοντέλου της επιχείρησης για τη διαχείριση των χρηματοοικονομικών στοιχείων ενεργητικού, και

β) των χαρακτηριστικών των συμβατών ταμειακών ροών των χρηματοοικονομικών στοιχείων ενεργητικού (αν δεν έχει επιλέξει να ορίσει το χρηματοοικονομικό στοιχείο ενεργητικού στην εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων).

Η ύπαρξη μονό δυο κατηγοριών - αποσβεσμένο κόστος και εύλογη αξία – σημαίνει ότι θα απαιτείται μόνο ένα μοντέλο απομείωσης στο πλαίσιο του νέου προτύπου, μειώνοντας έτσι την πολυπλοκότητα.

Η επίδραση από την εφαρμογή του ΔΠΧΑ 9 αξιολογείται από την επιχείρηση καθώς αναμένεται να υπάρχει επίδραση στα Ίδια Κεφάλαια και τα αποτελέσματα από το επιχειρηματικό μοντέλο που θα διαλέξει η επιχείρηση για τη διαχείριση των χρηματοοικονομικών στοιχείων του ενεργητικού της.

Το πρότυπο εφαρμόζεται για τις ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2013 και δεν έχει εγκριθεί από την Ε.Ε.

- **Τροποποίηση στο ΔΠΧΑ 1 «ΔΠΧΑ Πρώτη Εφαρμογή» - Κατάργηση της παύσης αναγνώρισης χρηματικών περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων.**

Η Τροποποίηση καταργεί τη χρήση της προκαθορισμένης ημερομηνίας μετάβασης (01 Ιανουαρίου 2004) και την αντικαθιστά με την πραγματική ημερομηνία μετάβασης στα ΔΠΧΑ. Παράλληλα, καταργεί τις απαιτήσεις περί παύσης αναγνώρισης των συναλλαγών που είχαν λάβει χώρα πριν την προκαθορισμένη ημερομηνία μετάβασης. Η τροποποίηση εφαρμόζεται για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/07/2011, ενώ η προγενέστερη εφαρμογή της επιτρέπεται. Η εφαρμογή της τροποποίησης δεν θα έχει επίπτωση στις ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις του Ομίλου. Η τροποποίηση αυτή δεν εφαρμόζεται για τον Όμιλο.

- **ΔΛΠ 12 (Τροποποίηση) «Φόροι Εισοδήματος».**

Το ΔΛΠ 12 απαιτεί μια επιχείρηση να επιμετρά τη αναβαλλόμενη φορολογία που σχετίζεται με ένα πάγιο περιουσιακό στοιχείο ανάλογα με το εάν η επιχείρηση αναμένει η ανάκτηση της λογιστικής αξίας να πραγματοποιηθεί από τη χρήση του στοιχείου ή την πώλησή του. Στις περιπτώσεις επενδυτικών ακινήτων και όταν ένα πάγιο αποτιμάται σε εύλογες αξίες, πολλές φορές η εκτίμηση του τρόπου ανάκτησης της αξίας του περιουσιακού στοιχείου είναι δύσκολη και υποκειμενική. Σύμφωνα με τη παρούσα τροποποίηση η μελλοντική ανάκτηση της λογιστικής αξίας τέτοιων περιουσιακών στοιχείων τεκμαίρεται ότι θα πραγματοποιηθεί μέσω της μελλοντικής πώλησης του περιουσιακού στοιχείου. Η τροποποίηση εφαρμόζεται για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2012 και η εφαρμογή της τροποποίησης θα εξεταστεί εάν θα έχει επίπτωση στις ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις του Ομίλου. Η παρούσα τροποποίηση δεν έχει εγκριθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

- **Τροποποίηση στο ΔΠΧΑ 1 «ΔΠΧΑ Πρώτη Εφαρμογή» - Υπερπληθωριστικές Οικονομίες.**

Η Τροποποίηση παρέχει καθοδήγηση για την επανεφαρμογή των ΔΠΧΑ μετά από μια περίοδο παύσης, οφειλόμενη στο ότι το νόμισμα λειτουργίας της Οικονομικής Οντότητας αποτελούσε νόμισμα μιας υπερπληθωριστικής Οικονομίας. Η τροποποίηση εφαρμόζεται για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/07/2011, ενώ η προγενέστερη εφαρμογή της επιτρέπεται. Η εφαρμογή της τροποποίησης δεν θα έχει επίπτωση στις ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις του Ομίλου. Η παρούσα τροποποίηση δεν έχει εγκριθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

- **ΔΠΧΑ 7 «Χρηματοοικονομικά Μέσα: Γνωστοποιήσεις — Τροποποιήσεις αναφορικά με πρόσθετες γνωστοποιήσεις σε περιπτώσεις μεταφορών χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων»**

Οι τροποποιήσεις θα επιτρέπουν στους χρήστες των οικονομικών καταστάσεων να κατανοήσουν καλύτερα τις μεταφορές που πραγματοποιούνται μεταξύ των ομάδων των χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων και των πιθανών επιπτώσεων των τυχόν κινδύνων που ενδέχεται να παραμείνουν στην οικονομική οντότητα που μεταβιβάζονται τα περιουσιακά στοιχεία. Με βάση την τροποποίηση απαιτούνται πρόσθετες γνωστοποιήσεις εάν ένα δυσανάλογα μεγάλο ποσοστό των συναλλαγών μεταφοράς πραγματοποιούνται στο τέλος μιας περιόδου αναφοράς. Η τροποποίηση εφαρμόζεται για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/07/2011, ενώ η προγενέστερη εφαρμογή της επιτρέπεται. Η εφαρμογή της τροποποίησης δεν θα έχει επίπτωση στις ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις του Ομίλου. Η παρούσα τροποποίηση δεν έχει εγκριθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

- **ΔΠΧΑ 10 «Ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις»**

Το παρόν πρότυπο αντικαθιστά το ΔΛΠ 27 «Ενοποιημένες και Ατομικές Οικονομικές Καταστάσεις» και τη ΜΕΔ 12 «Ενοποίηση - οικονομικές μονάδες ειδικού σκοπού». Με το νέο πρότυπο αλλάζει ο ορισμός της έννοιας του ελέγχου που είναι και ο καθοριστικός παράγοντας για το αν η οικονομική οντότητα θα πρέπει να συμπεριληφθεί στο πλαίσιο των ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων της μητρικής εταιρείας. Το

πρότυπο παρέχει πρόσθετες οδηγίες για να βοηθήσει στον προσδιορισμό του ελέγχου, όπου αυτό είναι δύσκολο να εκτιμηθεί. Επίσης ο Όμιλος θα πρέπει να πραγματοποιεί μια σειρά γνωστοποιήσεων αναφορικά με τις εταιρείες που ενοποιούνται ως θυγατρικές αλλά και για τις μη ενοποιούμενες εταιρείες με τις οποίες υπάρχει μετοχική σχέση. Το πρότυπο αναμένεται να οδηγήσει σε αλλαγές στις δομές συμβατικών ομίλων και οι επιπτώσεις σε ορισμένες περιπτώσεις μπορεί να είναι σημαντικές.

Η τροποποίηση εφαρμόζεται για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/07/2011, ενώ η προγενέστερη εφαρμογή της επιτρέπεται. Η εφαρμογή της τροποποίησης δεν θα έχει επίπτωση στις ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις του Ομίλου. Η παρούσα τροποποίηση δεν έχει εγκριθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

- **ΔΠΧΑ 11 «Από κοινού Δραστηριότητες»**

Το νέο πρότυπο αντικαθιστά το ΔΛΠ 31 «Συμμετοχές σε Κοινοπραξίες». Με βάση τις νέες αρχές οι συμφωνίες αυτές αντιμετωπίζονται περισσότερο με βάση τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις που απορρέουν από μια τέτοιου είδους συμφωνία, παρά, με βάση τη νομική μορφή που τις περιβάλλει. Με το νέο πρότυπο καταργείται η αναλογική ενοποίηση για κοινοπραξίες και καταργείται και η ορολογία του ΔΛΠ 31 για «από κοινού ελεγχόμενες δραστηριότητες» ή «από κοινού ελεγχόμενα περιουσιακά στοιχεία». Οι περισσότερες κοινοπραξίες θα αφορούν σε "από κοινού δραστηριότητες".

Η τροποποίηση εφαρμόζεται για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2013, ενώ η προγενέστερη εφαρμογή της επιτρέπεται. Η εφαρμογή της τροποποίησης αναμένεται να έχει επίδραση στις Οικονομικές Καταστάσεις του Ομίλου. Η παρούσα τροποποίηση δεν έχει εγκριθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

- **ΔΠΧΑ 12 «Γνωστοποίηση συμμετοχής σε άλλες οικονομικές οντότητες»**

Το πρότυπο συνδυάζει τις απαιτήσεις των γνωστοποιήσεων για θυγατρικές, κοινοπραξίες, συγγενείς επιχειρήσεις και μη ενοποιούμενες οικονομικές οντότητες, στο πλαίσιο ενός συνολικού πρότυπου γνωστοποίησης. Επίσης παρέχει περισσότερη διαφάνεια και θα βοηθήσει τους επενδυτές να αξιολογήσουν το βαθμό στον οποίο η αναφέρουσα οντότητα έχει συμμετάσχει στη δημιουργία ειδικών δομών και κινδύνων στους οποίους είναι εκτεθειμένη.

Η τροποποίηση εφαρμόζεται για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2013, ενώ η προγενέστερη εφαρμογή της επιτρέπεται. Η εφαρμογή της τροποποίησης αναμένεται να έχει επίδραση στις Οικονομικές Καταστάσεις του Ομίλου. Η παρούσα τροποποίηση δεν έχει εγκριθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

- **ΔΠΧΑ 13 «Επιμέτρηση Εύλογης Αξίας»**

Με το νέο πρότυπο καθιερώνεται ένα ενιαίο πλαίσιο για όλες τις επιμετρήσεις περιουσιακών στοιχείων που γίνονται στην εύλογη αξία, όταν η μέτρηση αυτή απαιτείται ή επιτρέπεται από άλλα ΔΠΧΑ καθώς εισάγεται ένας ξεκάθαρος ορισμός της εύλογης αξίας καθώς και ένα πλαίσιο με βάση το οποίο εξετάζεται η επιμέτρηση της εύλογης αξίας με σκοπό να μειωθούν τυχόν ασυμβατότητες μεταξύ των ΔΠΧΑ. Το νέο πρότυπο

περιγράφει τους τρόπους μέτρησης της εύλογης αξίας που είναι αποδεκτοί και αυτοί θα εφαρμόζονται από την εφαρμογή του προτύπου και έπειτα. Με το νέο πρότυπο δεν εισάγονται νέες απαιτήσεις αναφορικά με την αποτίμηση ενός περιουσιακού στοιχείου ή μια υποχρέωση σε εύλογη αξία, δεν αλλάζουν τα στοιχεία ενεργητικού ή υποχρεώσεων που αποτιμώνται σε εύλογες αξίας και δεν ασχολείται με τον τρόπο παρουσίασης των αλλαγών στις εύλογες αξίες.

Η τροποποίηση εφαρμόζεται για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2013, ενώ η προγενέστερη εφαρμογή της επιτρέπεται. Η εφαρμογή της τροποποίησης αναμένεται να έχει επίδραση στις Οικονομικές Καταστάσεις του Ομίλου. Η παρούσα τροποποίηση δεν έχει εγκριθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

- **ΔΛΠ 27 (Τροποποίηση) «Ατομικές Οικονομικές Καταστάσεις»**

Το πρότυπο αυτό αναφέρεται στις επακόλουθες αλλαγές που προκύπτουν από τη δημοσίευση του νέου ΔΠΧΑ 10. Το ΔΛΠ 27 θα αντιμετωπίζει πλέον αποκλειστικά τις ατομικές οικονομικές καταστάσεις, οι απαιτήσεις για τις οποίες παραμένουν ουσιαστικά αμετάβλητες.

Η τροποποίηση εφαρμόζεται για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2013, ενώ η προγενέστερη εφαρμογή της επιτρέπεται. Η εφαρμογή της τροποποίησης αναμένεται να έχει επίδραση στις Οικονομικές Καταστάσεις της Εταιρείας. Η παρούσα τροποποίηση δεν έχει εγκριθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

- **ΔΛΠ 28 (Τροποποίηση) «Επενδύσεις σε Συγγενείς επιχειρήσεις και Κοινοπραξίες»**

Ο σκοπός του αναθεωρημένου αυτού προτύπου είναι να προσδιορίσει τις λογιστικές αρχές που πρέπει να εφαρμοσθούν λόγω των αλλαγών που προκύπτουν από τη δημοσίευση του ΔΠΧΑ 11. Το αναθεωρημένο πρότυπο συνεχίζει να καθορίζει τους μηχανισμούς λογιστικής παρακολούθησης της μεθόδου της καθαρής θέσης.

Η τροποποίηση εφαρμόζεται για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2013, ενώ η προγενέστερη εφαρμογή της επιτρέπεται. Η εφαρμογή της τροποποίησης αναμένεται να έχει επίδραση στις Οικονομικές Καταστάσεις της Εταιρείας. Η παρούσα τροποποίηση δεν έχει εγκριθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

- **ΔΛΠ 19 (Τροποποίηση) «Παροχές σε εργαζομένους»**

Με την τροποποίηση του προτύπου εξαλείφεται η επιλογή της αναφορικά με την αναγνώριση των κερδών και ζημιών, με την μέθοδο «corridor». Επίσης μεταβολές από επανεκτίμηση της αξίας των περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων που απορρέουν από προγράμματα καθορισμένων παροχών, θα παρουσιάζεται στην κατάσταση των λοιπών συνολικών εσόδων. Επιπλέον θα παρέχονται επιπλέον γνωστοποιήσεις για τα προγράμματα καθορισμένων σχετικά με τα χαρακτηριστικά των προγραμμάτων καθορισμένων παροχών και τους κινδύνους στους οποίους οι φορείς είναι εκτεθειμένοι μέσω της συμμετοχής στα εν λόγω σχέδια. Η τροποποίηση εφαρμόζεται για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2013, ενώ η

προγενέστερη εφαρμογή της επιτρέπεται. Η εφαρμογή της τροποποίησης δεν αναμένεται να έχει επίδραση στις Οικονομικές Καταστάσεις της Εταιρείας. Η παρούσα τροποποίηση δεν έχει εγκριθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

- **ΔΛΠ 1 (Τροποποίηση) «Παρουσίαση των Οικονομικών Καταστάσεων»**

Οι τροποποιήσεις στο ΔΛΠ 1 απαιτούν οι επιχειρήσεις που συντάσσουν οικονομικές καταστάσεις σύμφωνα με τα ΔΠΧΑ να συγκεντρώνουν στοιχεία εντός της κατάστασης των λοιπών συνολικών εσόδων που θα μπορούσαν να επαναταξινομηθούν στα κέρδη ή τις ζημίες της κατάστασης αποτελεσμάτων με σκοπό να εναρμονιστούν με τα US GAAP.

Η τροποποίηση εφαρμόζεται για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/07/2012, ενώ η προγενέστερη εφαρμογή της επιτρέπεται. Η εφαρμογή της τροποποίησης δεν αναμένεται να έχει επίδραση στις Οικονομικές Καταστάσεις της Εταιρείας. Η παρούσα τροποποίηση δεν έχει εγκριθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

#### **4.3 Σημαντικές λογιστικές κρίσεις, εκτιμήσεις και υποθέσεις της διοίκησης**

Η προετοιμασία των οικονομικών καταστάσεων σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (ΔΠΧΑ) απαιτεί από τη διοίκηση το σχηματισμό κρίσεων, εκτιμήσεων και υποθέσεων οι οποίες επηρεάζουν τα δημοσιευμένα περιουσιακά στοιχεία και τις υποχρεώσεις την ημερομηνία σύνταξης των οικονομικών καταστάσεων. Οι εκτιμήσεις και οι κρίσεις της Διοίκησης επανεξετάζονται διαρκώς και βασίζονται σε ιστορικά δεδομένα και προσδοκίες για μελλοντικά γεγονότα, που κρίνονται εύλογες σύμφωνα με τα ισχύοντα.

#### **5. Στοιχεία ανά τομέα**

Ο Όμιλος αναγνωρίζει τους αναφερόμενους στο κάτωθι πίνακα επιχειρηματικούς τομείς ως τους λειτουργικούς του τομείς. Οι κατωτέρω λειτουργικοί τομείς είναι αυτοί που χρησιμοποιούνται από τη Διοίκηση για εσωτερικούς σκοπούς και οι στρατηγικές αποφάσεις της διοίκησης λαμβάνονται με βάση τα αναπροσαρμοσμένα λειτουργικά αποτελέσματα του κάθε παρουσιαζόμενου τομέα, τα οποία χρησιμοποιούνται για την μέτρηση της αποδοτικότητάς τους.

Επιπρόσθετα, στις λοιπές δραστηριότητες περιλαμβάνονται έσοδα που προέρχονται: α) από πώληση ανταλλακτικών μηχανημάτων τεχνικών έργων, β) από παροχή υπηρεσιών ελλιμενισμού σκαφών αναψυχής και γ) από παροχή υπηρεσιών υποστήριξης κοινοπραξιών στις οποίες συμμετέχει η Εταιρεία.

Επιχειρηματικοί Τομείς 1/1/2011 - 30/9/2011	Κατασκευές	Παραχωρήσεις	Λοιπές Δραστηριότητες	Σύνολο
Συνολικές Πωλήσεις ανα Τομέα	76.321.086,10	0,00	6.654.823,13	82.975.909,23
Ενδοεταιρικές	6.272,22	0,00	299.217,54	305.489,76
<b>Καθαρές Πωλήσεις</b>	<b>76.314.813,88</b>	<b>0,00</b>	<b>6.355.605,59</b>	<b>82.670.419,47</b>
<b>Μικτό Κέρδος</b>	<b>(8.258.721,32)</b>	<b>0,00</b>	<b>4.686.625,30</b>	<b>(3.572.096,02)</b>
Λοιπά έσοδα - έξοδα (καθαρά)	169.413,32	0,00	(2.571,01)	166.842,31
Έξοδα διοικητικής λειτουργίας / Έξοδα διαθέσεως	3.823.877,10	0,00	890.008,94	4.713.886,04
<b>Κέρδη ή (Ζημιές) εκμετάλλευσης</b>	<b>(11.913.185,10)</b>	<b>0,00</b>	<b>3.794.045,35</b>	<b>(8.119.139,75)</b>
Έσοδα από μερίσματα	0,00	868.006,74	0,00	868.006,74
Μερίδιο κερδών/(ζημιών) από συγγενείς εταιρείες	(20.409,45)	0,00	118.289,37	97.879,92
<b>Κέρδη ή (Ζημιές) κατανεμημένα</b>	<b>(11.933.594,55)</b>	<b>868.006,74</b>	<b>3.912.334,72</b>	<b>(7.153.253,09)</b>
Τόκοι				4.955.553,70
Επενδυτικά αποτελέσματα				8.686,89
Αποτέλεσμα από πώληση Χρημ/κών στοιχείων				9.195.061,15
<b>Κέρδη ή (Ζημιές) προ φόρων</b>				<b>(2.905.058,75)</b>
Φόρος				855.496,29
<b>Κέρδη ή (Ζημιές) μετά Φόρων</b>				<b>(3.760.555,04)</b>
<b>Αποσβέσεις</b>	<b>5.675.784,50</b>	<b>0,00</b>	<b>242.672,42</b>	<b>5.918.456,92</b>

Επιχειρηματικοί Τομείς 1/1/2010 - 30/9/2010	Κατασκευές	Παραχωρήσεις	Λοιπές Δραστηριότητες	Σύνολο
Συνολικές Πωλήσεις ανα Τομέα	119.950.908,65	0,00	4.115.819,96	124.066.728,61
Ενδοεταιρικές	13.070,09	0,00	524.115,66	537.185,75
<b>Καθαρές Πωλήσεις</b>	<b>119.937.838,56</b>	<b>0,00</b>	<b>3.591.704,30</b>	<b>123.529.542,86</b>
<b>Μικτό Κέρδος</b>	<b>7.203.763,24</b>	<b>0,00</b>	<b>1.484.817,33</b>	<b>8.688.580,57</b>
Λοιπά έσοδα - έξοδα (καθαρά)	(501.203,48)	0,00	645.160,77	143.957,29
Έξοδα διοικητικής λειτουργίας / Έξοδα διαθέσεως	4.109.873,41	0,00	837.615,26	4.947.488,67
<b>Κέρδη ή (Ζημιές) εκμετάλλευσης</b>	<b>2.592.686,35</b>	<b>0,00</b>	<b>1.292.362,84</b>	<b>3.885.049,19</b>
Έσοδα από μερίσματα	0,00	1.121.582,84	106.207,44	1.227.790,28
Μερίδιο κερδών/(ζημιών) από συγγενείς εταιρείες	(1.291,56)	0,00	(13.606,99)	(14.898,55)
<b>Κέρδη ή (Ζημιές) κατανεμημένα</b>	<b>2.591.394,79</b>	<b>1.121.582,84</b>	<b>1.384.963,29</b>	<b>5.097.940,92</b>
Τόκοι				3.242.366,82
Επενδυτικά αποτελέσματα				650.295,44
<b>Κέρδη ή (Ζημιές) προ φόρων</b>				<b>2.505.869,54</b>
Φόρος				2.320.305,09
<b>Κέρδη ή (Ζημιές) μετά Φόρων</b>				<b>185.564,45</b>
<b>Αποσβέσεις</b>	<b>8.018.059,91</b>	<b>0,00</b>	<b>142.711,14</b>	<b>8.160.771,05</b>

Γεωγραφικά ο Όμιλος δραστηριοποιείται στην Ελληνική Επικράτεια και σε Λοιπές Χώρες (Αραβικά Εμιράτα, Ρουμανία, Κύπρο και Λιβύη). Από την δραστηριοποίηση του σε διαφορετικές γεωγραφικές περιοχές πηγάζουν διαφορετικοί κίνδυνοι και αποδόσεις. Η γεωγραφική κατανομή παρουσιάζεται συνοπτικά ως εξής:

Γεωγραφικοί Τομείς 1/1/2011-30/9/2011	ΕΛΛΑΔΑ	ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ	ΟΜΙΛΟΣ
<b>Απατήσεις</b>			
Μη Κυκλοφορούν Ενεργητικό	76.139.072,32	38.361.437,55	114.500.509,87
Κυκλοφορούν Ενεργητικό	137.578.534,82	56.156.810,73	193.735.345,55
<b>Σύνολο</b>	<b>213.717.607,14</b>	<b>94.518.248,28</b>	<b>308.235.855,42</b>
<b>Υποχρεώσεις</b>			
Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις	41.749.955,81	9.551.512,57	51.301.468,38
Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις	92.988.795,34	81.089.371,37	174.078.166,71
<b>Σύνολο</b>	<b>134.738.751,15</b>	<b>90.640.883,94</b>	<b>225.379.635,09</b>
<b>Καθαρή θέση</b>	<b>78.978.855,99</b>	<b>3.877.364,34</b>	<b>82.856.220,33</b>
Γεωγραφικοί Τομείς 1/1/2010-31/12/2010	ΕΛΛΑΔΑ	ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ	ΟΜΙΛΟΣ
<b>Απατήσεις</b>			
Μη Κυκλοφορούν Ενεργητικό	110.914.401,31	43.086.303,30	154.000.704,61
Κυκλοφορούν Ενεργητικό	141.210.775,58	54.073.428,50	195.284.204,08
<b>Σύνολο</b>	<b>252.125.176,89</b>	<b>97.159.731,80</b>	<b>349.284.908,69</b>
<b>Υποχρεώσεις</b>			
Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις	61.387.207,02	10.547.966,92	71.935.173,94
Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις	94.646.031,55	74.994.796,89	169.640.828,44
<b>Σύνολο</b>	<b>156.033.238,57</b>	<b>85.542.763,81</b>	<b>241.576.002,38</b>
<b>Καθαρή θέση</b>	<b>96.091.938,32</b>	<b>11.616.967,99</b>	<b>107.708.906,31</b>
Γεωγραφικοί Τομείς 1/1/2011-30/9/2011	ΕΛΛΑΔΑ	ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ	ΟΜΙΛΟΣ
<b>ΕΣΟΔΑ</b>	<b>31.593.404,27</b>	<b>51.077.015,20</b>	<b>82.670.419,47</b>
<b>Λειτουργικό Αποτέλεσμα</b>			
Χρηματοοικονομικά Έξοδα	(4.021.369,91)	(1.345.629,32)	(5.366.999,23)
Χρηματοοικονομικά Έσοδα	437.354,58	-25.909,05	411.445,53
Επενδυτικά Αποτελέσματα	17.334,38	(8.647,49)	8.686,89
Αποτέλεσμα από πώληση χρημ/κών στοιχείων	9.195.061,15	0,00	9.195.061,15
Εσοδα από μερίσματα	868.006,74	0,00	868.006,74
Κέρδη/ζημίες από συγγενείς επιχειρήσεις	97.352,56	527,36	97.879,92
Έξοδο Φόρου	(854.598,43)	(897,86)	(855.496,29)
<b>Κέρδη / (ζημίες) μετά Φόρου</b>	<b>4.108.269,46</b>	<b>(7.868.824,50)</b>	<b>(3.760.555,04)</b>
Γεωγραφικοί Τομείς 1/1/2010-30/9/2010	ΕΛΛΑΔΑ	ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ	ΟΜΙΛΟΣ
<b>ΕΣΟΔΑ</b>	<b>53.740.021,70</b>	<b>69.789.521,16</b>	<b>123.529.542,86</b>
<b>Λειτουργικό Αποτέλεσμα</b>			
Χρηματοοικονομικά Έξοδα	(2.585.411,20)	(779.709,97)	(3.365.121,17)
Χρηματοοικονομικά Έσοδα	111.159,23	11.595,12	122.754,35
Επενδυτικά Αποτελέσματα	400.222,20	250.073,24	650.295,44
Εσοδα από μερίσματα	1.227.790,28	0,00	1.227.790,28
Κέρδη/ζημίες από συγγενείς επιχειρήσεις	(19.478,57)	4.580,02	(14.898,55)
Έξοδο Φόρου	(2.315.597,59)	(4.707,50)	(2.320.305,09)
<b>Κέρδη / (ζημίες) μετά Φόρου</b>	<b>(1.691.499,02)</b>	<b>1.877.063,47</b>	<b>185.564,45</b>

Επίσης τα στοιχεία των αποσβέσεων, προσθηκών παγίων και αποτελεσμάτων από συγγενείς εταιρίες και κοινοπραξίες κατά τομέα έχουν ως εξής :

<b>1/1/2011-30/9/2011</b>	<b>ΕΛΛΑΔΑ</b>	<b>ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ</b>	<b>ΟΜΙΛΟΣ</b>
Αποσβέσεις	2.067.426,69	3.851.030,23	<b>5.918.456,92</b>
Προσθήκες παγίων	200.171,00	1.398.429,40	<b>1.598.600,40</b>
Κέρδη/(ζημιές) από επενδύσεις σε συγγενείς ή κοινοπραξίες	(245.604,84)	(1.587.912,87)	<b>(1.833.517,71)</b>
<b>1/1/2010-30/9/2010</b>	<b>ΕΛΛΑΔΑ</b>	<b>ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ</b>	<b>ΟΜΙΛΟΣ</b>
Αποσβέσεις	2.254.539,54	5.906.231,51	<b>8.160.771,05</b>
Προσθήκες παγίων	1.786.195,86	3.998.583,38	<b>5.784.779,24</b>
Κέρδη/(ζημιές) από επενδύσεις σε συγγενείς ή κοινοπραξίες	448.335,36	199.723,55	<b>648.058,91</b>

## 6. Δομή του Ομίλου – Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις

Η δομή του Ομίλου ΑΘΗΝΑ Α.Τ.Ε. την 30η Σεπτεμβρίου 2011 παρουσιάζεται παρακάτω.

### 6.1 Θυγατρικές εταιρείες

Εκτός από τη μητρική Εταιρεία στις ενδιάμεσες ενοποιημένες συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις περιλαμβάνονται με τη μέθοδο της ολικής ενοποίησης οι κάτωθι θυγατρικές επιχειρήσεις:

<b>Επωνυμία</b>	<b>Έδρα</b>	<b>Αντικείμενο Δραστηριότητας</b>	<b>% Συμμετοχής</b>	<b>Σχέση που υπαγόρευσε την ενοποίηση</b>
ARCAT A.E.B.E.	ΑΙΓΑΛΕΩ ΑΤΤΙΚΗΣ	Εμπορία ανταλ/κών μηχαν/των έργων	100%	Το ποσοστό συμμετοχής
ARCAT ΒΟΡΕΙΟΥ ΕΛΛΑΔΟΣ- Β.ΠΡΩΙΟΣ Α.Ε.Β.Ε.	ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ	Εμπορία ανταλ/κών μηχαν/των έργων	100%	Έμμεση συμμετοχή μέσω της ARCAT A.E.B.E (θυγατρική της ARCAT AEBE)
ΕΡΓΟΝΕΤ Α.Τ.Ε.	ΜΑΡΟΥΣΙ	Τεχνικά έργα	51%	Το ποσοστό συμμετοχής
ATHENA ROMANIA SRL	ΡΟΥΜΑΝΙΑ	Τεχνικά έργα	100%	Το ποσοστό συμμετοχής
ΑΘΗΝΑ ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΕΙΣ ΑΕ	ΜΑΡΟΥΣΙ	Παραχωρήσεις	99%	Το ποσοστό συμμετοχής
ATHENA LYBIA	ΛΙΒΥΗ	Τεχνικά έργα	65%	Το ποσοστό συμμετοχής

Η συμμετοχή στην εταιρεία ALB METTEM ΕΠΕ διεγράφη στο σύνολο της στις οικονομικές καταστάσεις της μητρικής εταιρείας κατά την μετάβαση σε ΔΛΠ, καθώς δεν έχει περιουσιακά στοιχεία, υποχρεώσεις και οικονομική δραστηριότητα.

Σε σχέση με την 31/12/2010 η μητρική εταιρεία αύξησε το ποσοστό της έμμεσης συμμετοχής της στην θυγατρική ARCAT ΒΟΡΕΙΟΥ ΕΛΛΑΔΟΣ-Β.ΠΡΩΙΟΣ ΑΕΒΕ στο 100% από 60%, συμμετείχε στην αύξηση μετοχικού κεφαλαίου της θυγατρικής ΕΡΓΟΝΕΤ Α.Τ.Ε. διατηρώντας το ίδιο ποσοστό και συμμετέχει στις υπόλοιπες με το ίδιο ποσοστό και συνεχίζει να έχει τον έλεγχο αυτών.

### 6.2 Κοινοπραξίες

Με την μέθοδο της αναλογικής ενοποίησης περιλαμβάνονται οι κάτωθι κοινοπραξίες στις οποίες συμμετέχει ο Όμιλος και προβαίνει σε κοινοπρακτική εκτέλεση έργων:

ΟΝΟΜΑ	ΕΔΡΑ	ΠΟΣΟΣΤΟ	ΟΝΟΜΑ	ΕΔΡΑ	ΠΟΣΟΣΤΟ
Κ/Ξ ΑΘΗΝΑ - ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗΣ	Αθήνα	50,00%	Κ/Ξ ΤΕΡΝΑ - ΑΘΗΝΑ (ΑΡΑΧΘΟΣ-ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ)	Αθήνα	37,50%
Κ/Ξ ΑΘΗΝΑ - FCC	Αθήνα	50,00%	Κ/Ξ ΑΚΤΩΡ-ΑΘΗΝΑ-ΘΕΜ. (ΚΑΛΑΤΡΑΒΑ)	Αθήνα	29,00%
Κ/Ξ ΑΘΗΝΑ - BARESEL - ΑΤΤΙΚΑΤ	Αθήνα	34,00%	Κ/Ξ ΑΡΧΙΡΟΔΟΝ - ΑΘΗΝΑ (ΘΗΣΕΙΟ)	Αθήνα	50,00%
Κ/Ξ ΑΘΗΝΑ - LAND & MARINE	Αθήνα	46,875%	Κ/Ξ ΑΚΤΩΡ-ΑΘΗΝΑ-ΘΕΜ. (ΧΛΟΟΤ.ΟΑΚΑ)	Αθήνα	21,10%
Κ/Ξ ΑΘΗΝΑ - SNAMPROGETTI	Αθήνα	100,00%	Κ/Ξ ΑΤΤΙΚΑΤ - ΑΘΗΝΑ (ΑΓ.ΚΟΣΜΑΣ)	Αθήνα	40,00%
Κ/Ξ ΑΘΗΝΑ - ΔΟΜΙΚΗ ΚΡΗΤΗΣ	Αθήνα	50,00%	Κ/Ξ ΕΡΕΤΒΟ - ΑΘΗΝΑ - ΡΟΥΤΣΗΣ	Αθήνα	25,00%
Κ/Ξ ΑΘΗΝΑ - ΕΡΓΟΑΣΦΑΛΤΙΚΗ	Λάρισα	50,00%	Κ/Ξ ΑΚΤΩΡ - ΑΘΗΝΑ (ΞΗΡΑΝΣΗ ΙΛΥΟΣ)	Αθήνα	50,00%
Κ/Ξ ΑΘ-ΘΕΜ.-ΕΛΛ.ΤΕΧ.-ΚΩΝ.-ΤΣΑΜΠΡΑΣ	Αθήνα	25,00%	ΨΥΤΤΑΛΕΙΑ ΝΑΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ	Αθήνα	33,33%
Κ/Ξ ΑΘ-ΕΛ.ΤΕΧΝ.-ΘΕΜ-PASS.-ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ	Θεσ/νικη	28,00%	Κ/Ξ ΑΚΤΩΡ - ΘΕΜ/ΜΗ - ΑΘΗΝΑ (Α380)	Αθήνα	33,33%
Κ/Ξ ΑΘ.-ΘΕΜ.-ΕΛ.ΤΕΧ.-ΚΤΙΡΙΟ ΒΥΤΙΟΦΟΡΩΝ	Αθήνα	33,33%	Κ/Ξ ΑΚΤΩΡ-ΑΘΗΝΑ-ΕΜΠΕΔΟΣ (IBC)-ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ	Αθήνα	26,00%
Κ/Ξ ΠΛΑΤΑΜΩΝΑ	Αθήνα	19,60%	Κ/Ξ ΤΕΡΝΑ - ΑΘΗΝΑ (ΙΩΑΝΝΙΝΑ - ΜΕΤΣΟΒΟ)	Αθήνα	37,50%
Κ/Ξ ΑΘΗΝΑ - ΠΡΟΟΔΕΥΤΙΚΗ (ΚΟΡΑΒΙΑ)	Αθήνα	60,00%	Κ/Ξ ΑΘΗΝΑ - J&P ΑΒΑΞ (ΣΚΑΡΦΕΙΑ)	Αθήνα	50,00%
Κ/Ξ ΑΚΤΩΡ - ΑΘΗΝΑ - ΕΜΠΕΔΟΣ (IBC)	Αθήνα	26,00%	Κ/Ξ ΑΘΗΝΑ - ΙΜΕΚ HELLAS ΑΕ	Αθήνα	99,00%
Κ/Ξ ΑΘΗΝΑ - ΕΚΑΤ ΕΤΑΝ ΑΕ	Αθήνα	55,00%	Κ/Ξ ΑΘΗΝΑ ΑΤΕ -ΑΚΤΩΡ ΑΤΕ (Α425)	Αθήνα	50,00%
Κ/Ξ ΒΙΟΤΕΡ - ΑΘΗΝΑ	Αθήνα	50,00%	Κ/Ξ ΜΟΧΛΟΣ - ΑΘΗΝΑ (ΣΗΡΑΓΓΑ Σ2)	Αθήνα	50,00%
Κ/Ξ ΓΕΦΥΡΑ	Αθήνα	7,74%	Κ/Ξ ΑΘΗΝΑ - ΑΚΤΩΡ (Β' ΦΑΣΗ)	Αθήνα	50,00%
Κ/Ξ ΑΘΗΝΑ-ΘΕΜ/ΜΗ-ΑΤΤΙΚΑΤ (ΕΡΜΗΣ)	Αθήνα	33,33%	Κ/Ξ ΑΘΗΝΑ - ΑΚΤΩΡ (Α-417)	Αθήνα	70,00%
Κ/Ξ ΘΕΜ-ΕΛΛ.ΤΕΧΝ.-ΑΘ.-PASS.-ΓΙΟΒΑΝΙ	Αθήνα	26,67%	Κ/Ξ ΑΚΤΩΡ - ΑΘΗΝΑ (ΒΟΥΚΟΥΡΕΣΤΙ)	Αθήνα	50,00%
Κ/Ξ ΑΚΤΩΡ - ΘΕΜ/ΜΗ - ΑΘΗΝΑ (Α403)	Αθήνα	33,33%	Κ/Ξ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΜΑΛΙΑΚΟΣ ΚΛΕΙΔΙ	Αθήνα	5,00%
Κ/Ξ ΘΕΜ/ΜΗ-ΑΘΗΝΑ-ΚΟΡΟΤΖΗΣ (ΙΚΑΡΟΣ)	Αθήνα	33,33%	ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤ. Κ/ΞΙΑ ΑΠΙΟΝ ΚΛΕΟΣ	Αθήνα	4,00%
Κ/Ξ ΑΘΗΝΑ-ΑΚΤΩΡ (ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ)	Αθήνα	70,00%	Κ/Ξ ΑΘΗΝΑ ΑΤΕ-ΑΚΤΩΡ ΑΤΕ (Α435)	Αθήνα	50,00%
Κ/Ξ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΟΥ ΛΙΜΕΝΑ ΛΕΥΚΑΔΑΣ	Αθήνα	22,50%	Κ/Ξ ΑΘΗΝΑ ΑΤΕ-ΑΚΤΩΡ ΑΤΕ (Α438)	Αθήνα	50,00%
Κ/Ξ ΜΗΧΑΝΙΚΗ - ΑΘΗΝΑ (ΜΡC)	Αθήνα	50,00%	Κ/Ξ ΑΘΗΝΑ ΑΤΕ-ΑΚΤΩΡ ΑΤΕ (Α437)	Αθήνα	50,00%
Κ/Ξ ΔΩΔΩΝΗ ΜΟΧΛΟΣ - ΑΘΗΝΑ	Αθήνα	50,00%	Κ/Ξ ΑΚΤΩΡ ΑΤΕ-ΑΘΗΝΑ ΑΤΕ Φ8781	Αθήνα	50,00%
Κ/Ξ ΠΑΠΑΔΑΚΗΣ - ΑΘΗΝΑ (ΒΡΗΛΗΣΣΙΑ)	Αθήνα	50,00%	Κ/Ξ ΑΚΤΩΡ ΑΤΕ-ΑΘΗΝΑ ΑΤΕ Δ8642	Αθήνα	50,00%
Κ/ΞΙΑ 6ου ΠΡΟΒΛΗΤΑ ΟΛΘ - Α1	Αθήνα	55,56%	Κ/Ξ ΑΚΤΩΡ -ΑΘΗΝΑ-ΓΚΟΛΙΟΠΟΥΛΟΣ (Α-440)	Αθήνα	48,00%
Κ/Ξ ΠΟΣΕΙΔΩΝ	Αθήνα	16,50%	Κ/Ξ J & P ΑΒΑΞ ΑΕ - ΑΘΗΝΑ ΑΤΕ (ΦΑ-275)	Αθήνα	35,00%
Κ/Ξ ΠΡΟΟΔΕΥΤΙΚΗ - ΑΘΗΝΑ (ΚΡΑΪΟΒΑ)	Αθήνα	35,00%			
Κ/Ξ ΤSO - ΑΡΧΙΡΟΔΟΝ - ΕΡΓΟΝΕΤ	Αθήνα	22,95%	* Εμμεση συμμετοχή		
Κ/Ξ ΕΡΓΟΝΕΤ - ΑΡΧΙΡΟΔΟΝ	Αθήνα	25,50%	* Εμμεση συμμετοχή		
Κ/Ξ ΑΡΧΙΡΟΔΟΝ - ΕΡΓΟΝΕΤ	Αθήνα	25,50%	* Εμμεση συμμετοχή		
Κ/Ξ ΤΕΧΝΙΚΗ 2000 - ΕΡΓΟΝΕΤ	Αθήνα	15,30%	* Εμμεση συμμετοχή		

Στην τρέχουσα περίοδο, σε σχέση με την 31/12/2010 δεν περιλαμβάνονται οι κάτωθι κοινοπραξίες λόγω περάτωσης του έργου για το οποίο είχαν συσταθεί να εκτελέσουν:

ΟΝΟΜΑ	ΕΔΡΑ	ΠΟΣΟΣΤΟ	ΟΝΟΜΑ	ΕΔΡΑ	ΠΟΣΟΣΤΟ
Κ/Ξ ΑΘΗΝΑ - ΓΚΟΥΝΤΑΣ / ΣΠΗΛΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ	Αθήνα	70,00%	Κ/Ξ ΚΩΝ/ΔΗΣ - ΑΘΗΝΑ (ΑΓ.ΚΟΣΜΑΣ Α')	Αθήνα	50,00%
Κ/Ξ ΑΘΗΝΑ-ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗΣ (ΦΛΟΙΣΒΟΣ)	Αθήνα	66,67%	Κ/Ξ ΑΘΗΝΑ-ΑΚΤΩΡ (ΛΑΣΠΗ)	Αθήνα	50,00%
Κ/Ξ ΚΩΝ.-ΑΘ-ΕΔΡΑΣΗ-ΔΟΜΙΚΗ (ΑΓ.ΚΟΣ)	Αθήνα	25,00%			

### 6.3 Συγγενείς εταιρείες

Με τη μέθοδο της Καθαρής Θέσης ενοποιούνται οι παρακάτω συγγενείς εταιρείες:

Επωνυμία	Χώρα εγκατάστασης	Ενεργητικό	Υποχρεώσεις	Έσοδα	Κέρδη (ζημιές)	Ποσοστό συμμετοχής
<b>30/9/2011</b>						
ΜΑΡΙΝΑ ΛΕΥΚΑΔΑΣ Α.Ε.	Ελλάδα	11.948.409,63	5.202.846,39	1.640.737,85	-17.683,22	26,642%
ΒΑΚΩΝ Α.Κ.Τ.ΚΤ. & Τ.Ε.	Ελλάδα	5.353.196,40	734.984,10	0,00	-8.648,11	25%
ΣΥ.ΠΡΟ ΑΒΕΕ	Ελλάδα	2.792.353,00	119.940,00	139.962,00	-71.173,00	25%
ΒΙΟΕΝΕΡΓΕΙΑ Α.Ε. ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ	Ελλάδα	1.837.615,90	505.633,05	547.650,72	282.496,54	45%
ΑΘΗΝΑ - ΜΗΧΑΝΙΚΗ ΟΕ	Ελλάδα	5.278,89	433.043,23	0,00	-1.963,06	50%
ATHENA EMIRATES LLC	Αραβικά Εμιράτα	5.414.030,96	5.362.746,99	7.202.864,22	1.076,24	49%
ΝΕΟΣ ΥΠΟΓ.ΣΤΑΘΜΟΣ ΑΥΤ.ΟΛΠ ΑΕ	Ελλάδα	7.086.000,00	5.291.000,00	850.000,00	-14.000,00	30%
SC ECO SA	Ρουμανία					24,409% *
		<b>34.436.884,78</b>	<b>17.650.193,76</b>	<b>10.381.214,79</b>	<b>170.105,39</b>	

\* Πρόκειται για εταιρεία του εξωτερικού. Η συμμετοχή διεγράφη στο σύνολο της στις οικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας σε προηγούμενη χρήση.

Η μητρική εταιρεία δεν απέκτησε νέες συγγενείς εταιρείες, συμμετέχει στις υπάρχουσες με το ίδιο ποσοστό. Δεν επήλθε καμία μεταβολή σε σχέση με την 31/12/2010.

#### **6.4 Συμμετοχή των ενδιάμεσων ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων της ΑΘΗΝΑ Α.Τ.Ε. στις οικονομικές καταστάσεις άλλου ομίλου**

Οι ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου ΑΘΗΝΑ Α.Τ.Ε. περιλαμβάνονται με τη μέθοδο της ολικής ενοποίησης στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις που καταρτίζει η εταιρεία J & P ΑΒΑΞ ΑΕ (μητρική), με έδρα την Ελλάδα και κατέχει την 30/9/2011 και μέχρι τη σύνταξη του παρόντος το 80,54% του μετοχικού κεφαλαίου της ΑΘΗΝΑ Α.Τ.Ε..

#### **7. Σημαντικότερες μεταβολές στα ενοποιημένα στοιχεία της Κατάστασης Συνολικών Εσόδων και της Κατάστασης Οικονομικής Θέσης**

Οι σημαντικότερες μεταβολές που εμφανίζονται στα στοιχεία της Κατάστασης Συνολικών Εσόδων και της Κατάστασης Οικονομικής Θέσης της περιόδου που έληξε την 30<sup>η</sup> Σεπτεμβρίου 2011 έχουν ως εξής:

- ✓ Ο κύκλος εργασιών του Ομίλου ανήλθε σε 82.670.419,47 € σημειώνοντας μείωση 33,08% έναντι 123.529.542,86 € το ίδιο διάστημα του 2010, ενώ ο κύκλος εργασιών της Εταιρείας ανήλθε σε 56.566.633,57 € σημειώνοντας μείωση 34,77% έναντι 86.724.636,30 € το ίδιο διάστημα του 2010. Η μείωση αυτή οφείλεται στην αποπεράτωση των περισσότερων εκτελούμενων έργων της Εταιρείας στο εξωτερικό και εσωτερικό καθώς επίσης και στην μη ανάληψη νέων έργων. Η σημαντική μείωση του κύκλου εργασιών επιδρά στο κονδύλι «Προμηθευτές και συναφείς Υποχρεώσεις» το οποίο παρουσιάζει σημαντική μείωση σε σχέση με τη χρήση που έληξε στην 31/12/2010.
- ✓ Το κόστος πωλήσεων του Ομίλου προσδιορίστηκε σε 86.242.515,49 € έναντι 114.840.962,29 € σημειώνοντας μείωση κατά 24,90% σε σχέση με το εννεάμηνο του 2010, ενώ το κόστος πωλήσεων της Εταιρείας προσδιορίστηκε σε 59.029.080,43 € έναντι 81.333.299,79 € σημειώνοντας μείωση κατά 27,42% σε σχέση με το εννεάμηνο του 2010. Η μεταβολή αυτή οφείλεται κυρίως στην μείωση του κόστους αποθεμάτων που αναγνωρίστηκε στην τρέχουσα περίοδο, στην μείωση των αμοιβών

και εξόδων προσωπικού και στην μείωση των αμοιβών και εξόδων τρίτων (υπεργολάβων κ.α.). Η σημαντική μείωση των τριών αυτών συστατικών του κόστους οφείλεται κυρίως στην μείωση του όγκου εκτέλεσης έργων.

- ✓ Τα μικτά αποτελέσματα του Ομίλου διαμορφώθηκαν την τρέχουσα περίοδο σε ζημία 3.572.096,02 € έναντι κερδών 8.688.580,57 € αντίστοιχα τη συγκριτική περίοδο αναφοράς. Η μείωση αυτή είναι συνέπεια κυρίως της μείωσης του κύκλου εργασιών.
- ✓ Η μείωση στα λοιπά έσοδα εκμετάλλευσης οφείλεται κυρίως στα μειωμένα έσοδα από παροχή υπηρεσιών σε τρίτους σε επίπεδο Εταιρείας, ενώ η μείωση στα λοιπά έξοδα εκμετάλλευσης σε επίπεδο Ομίλου οφείλεται κυρίως στις μειωμένες σε σχέση με τη συγκρίσιμη περίοδο αναφοράς προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις που υπολογίστηκαν από τον Όμιλο.
- ✓ Τα επενδυτικά αποτελέσματα παρουσιάζουν μείωση σε επίπεδο Ομίλου και σε επίπεδο Εταιρείας η οποία οφείλεται κυρίως στην μείωση εσόδων από ενοίκια της μητρικής εταιρείας στην τρέχουσα περίοδο, σε σχέση με την συγκρίσιμη περίοδο αναφοράς.
- ✓ Τα αποτελέσματα από κοινοπρακτική εκτέλεση έργων της Εταιρείας διαμορφώθηκαν σε ζημία 1.931.397,63 € έναντι κερδών 662.957,46 € τη συγκριτική περίοδο αναφοράς. Η μείωση των αποτελεσμάτων οφείλεται κυρίως στην μειωμένη κοινοπρακτική εκτέλεση έργων στην τρέχουσα περίοδο λόγω αποπεράτωση και μη ανάληψης νέων έργων.
- ✓ Μείωση παρουσίασαν τα έσοδα από μερίσματα σε σχέση με την 30/9/2010 η οποία οφείλεται στο μειωμένο μέρισμα που διένειμε κατά την τρέχουσα περίοδο η εταιρεία ΓΕΦΥΡΑ ΑΕ στην οποία η μητρική εταιρεία συμμετέχει με ποσοστό 8,389% και στην μη διανομή μερίσματος από τις εταιρείες ΕΡΓΟΝΕΤ ΑΤΕ, ΣΥ.ΠΡΟ ΑΕΒΕ και ΜΑΡΙΝΑ ΖΕΑΣ ΑΕ στις οποίες συμμετέχει η μητρική εταιρεία με ποσοστό 51%, 25% και 6,26% αντίστοιχα.
- ✓ Τα αποτελέσματα προ φόρων του Ομίλου και της Εταιρείας διαμορφώθηκαν σε ζημίες 2.905.058,75 € και 2.976.403,16 € αντίστοιχα έναντι κερδών 2.505.869,54 € και 1.766.620,11 € αντίστοιχα τη συγκρίσιμη περίοδο, λόγω της συνεχιζόμενης οικονομικής κρίσης και του μειωμένου κύκλου εργασιών του Ομίλου και της Εταιρείας.
- ✓ Το κονδύλι «Απαιτήσεις από Κατασκευαστικά Συμβόλαια» του Ομίλου ύψους 68.733.130,25 € έναντι 69.903.633,16 € της προηγούμενης χρήσης 31/12/2010 και της Εταιρείας ύψους 28.172.762,30 € έναντι 31.012.953,97 € της προηγούμενης χρήσης 31/12/2010 παρουσίασε μείωση που οφείλεται κυρίως στην μειωμένη εκτέλεση έργων στην τρέχουσα περίοδο λόγω αποπεράτωσης παλαιών και μη ανάληψης νέων.
- ✓ Το κονδύλι «Απαιτήσεις από πελάτες και λοιπές εμπορικές απαιτήσεις» του Ομίλου και της Εταιρείας παρουσιάζει μικρή αύξηση που οφείλεται κυρίως στην αύξηση των απαιτήσεων από πελάτες του υποκαταστήματος της Εταιρείας στην Κύπρο (Έργο Μαρίνα Λεμεσού).
- ✓ Το κονδύλι «Λοιπές Απαιτήσεις» ανέρχεται στον Όμιλο σε ποσό 45.261.862,33 € και στην Εταιρεία σε ποσό 33.716.735,13 και εμφανίζεται αυξημένο σε σχέση με την 31/12/2010 λόγω μη είσπραξης

έως την 30/9/2011 όλου του τιμήματος από την πώληση των Χρηματοοικονομικών στοιχείων διαθέσιμων προς πώληση (ποσό 5,8 εκ. € περίπου).

- ✓ Το κονδύλι «Προμηθευτές και συναφείς υποχρεώσεις» σε επίπεδο Ομίλου μειώθηκε κατά 15,26% σε σχέση με την συγκρίσιμη περίοδο αναφοράς του 2010 και έφτασε στο ποσό των 61.844.022,89 €. Η μείωση οφείλεται κυρίως στις μειωμένες προμήθειες κατασκευαστικών υλικών λόγω του μειωμένου κύκλου εργασιών.
- ✓ Ο συνολικός τραπεζικός δανεισμός (μακροπρόθεσμος και βραχυπρόθεσμος) του Ομίλου ανήλθε την 30/9/2011 σε 111.005.252,89 € έναντι 118.985.837,40 € την 31/12/2010 παρουσιάζοντας μείωση της τάξεως του 5% περίπου και της Εταιρείας σε 100.089.923,75 € έναντι 105.412.491,06 € την 31/12/2010 παρουσιάζοντας μείωση της τάξης του 6,7% περίπου.
- ✓ Τα ταμειακά διαθέσιμα ανήλθαν την 30/09/2011 σε 10.498.136,97 € για τον Όμιλο και 7.048.278,26 € για την Εταιρεία και παρουσιάζουν αύξηση σε επίπεδο Εταιρείας και μικρή μείωση σε επίπεδο Ομίλου.
- ✓ Οι ταμειακές ροές του Ομίλου συνοπτικά έχουν ως εξής: α) Οι ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες στο εννεάμηνο 2011 προσδιορίστηκαν σε εκροές 3.755.853,17 € έναντι εισροών 12.864.939,26 € της συγκριτικής περιόδου. β) Στο εννεάμηνο 2011 οι εισροές από επενδυτικές δραστηριότητες 11.448.056,68 € οφείλονται στην πώληση χρηματοοικονομικών στοιχείων διαθέσιμων προς πώληση, έναντι εκροών 11.870.042,16 € της συγκριτικής περιόδου. γ) Οι ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες ανήλθαν σε εκροές 8.023.026,45 € έναντι εκροών 6.473.953,47 € την αντίστοιχη περίοδο 2010. Η μεταβολή αυτή οφείλεται κατά κύριο λόγο στον περιορισμό των ληφθέντων δανείων και στην μεγαλύτερη αποπληρωμή τους κατά την τρέχουσα περίοδο.

## 8. Κύκλος εργασιών

Ο κύκλος εργασιών του Ομίλου ανήλθε σε 82.670.419,47 € σημειώνοντας μείωση 33,08% έναντι 123.529.542,86 € το ίδιο διάστημα του 2010, ενώ ο κύκλος εργασιών της Εταιρείας ανήλθε σε 56.566.633,57 € σημειώνοντας μείωση 34,77% έναντι 86.724.636,30 € το ίδιο διάστημα του 2010.

Η ανάλυση του κύκλου εργασιών του Ομίλου και της Εταιρείας έχει ως εξής:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1/1-30/9/2011	1/1-30/9/2010	1/1-30/9/2011	1/1-30/9/2010
<b>Κύκλος Εργασιών</b>				
Έσοδα από εκτέλεση συμβάσεων κατασκευής έργων	52.043.269,22	87.990.469,83	50.734.391,22	84.047.854,47
Έσοδα κοινοπραξιών από εκτέλεση συμβάσεων κατασκευής έργων	24.272.745,88	31.960.438,82	0,00	0,00
<b>Έσοδα από εκτέλεση συμβάσεων κατασκευής έργων</b>	<b>76.316.015,10</b>	<b>119.950.908,65</b>	<b>50.734.391,22</b>	<b>84.047.854,47</b>
Έσοδα από πώληση οικοδομών	0,00	486.128,82	0,00	486.128,82
Έσοδα από εμπορία	523.363,24	914.922,47	0,00	0,00
Έσοδα από λοιπές παροχές υπηρεσιών	5.537.344,33	1.996.434,63	5.540.016,55	2.009.504,72
Πωλήσεις άχρηστου υλικού και λοιπών αποθεμάτων	293.696,80	181.148,29	292.225,80	181.148,29
	<b>82.670.419,47</b>	<b>123.529.542,86</b>	<b>56.566.633,57</b>	<b>86.724.636,30</b>

Η μείωση αυτή οφείλεται στην αποπεράτωση των περισσότερων εκτελούμενων έργων της Εταιρείας στο εξωτερικό και εσωτερικό καθώς επίσης και στην μη ανάληψη νέων έργων.

## 9. Ανάλυση εξόδων ανά κατηγορία

Η ανάλυση των εξόδων ανά κατηγορία του Ομίλου και της Εταιρείας για την τρέχουσα περίοδο, έχει ως ακολούθως:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ				Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ			
	Κόστος Πωλήσεων	Εξοδα Διοίκησης	Εξοδα Διάθεσης	Σύνολο	Κόστος Πωλήσεων	Εξοδα Διοίκησης	Εξοδα Διάθεσης	Σύνολο
Κόστος αποθεμάτων αναγνωρισμένο ως έξοδο	23.122.939,85	0,00	0,00	23.122.939,85	15.007.733,62	0,00	0,00	15.007.733,62
Αμοιβές και έξοδα προσωπικού	18.269.499,21	1.430.384,03	182.343,74	19.882.226,98	12.930.135,96	1.287.096,47	23.692,01	14.240.924,44
Συνταξιοδοτικές παροχές	34.360,77	0,00	0,00	34.360,77	34.360,77	0,00	0,00	34.360,77
Αμοιβές και έξοδα τρίτων	21.650.026,10	1.118.344,62	45.973,79	22.814.344,51	14.597.238,35	865.814,43	45.973,79	15.509.026,57
Παροχές τρίτων	11.338.072,87	1.061.768,06	16.273,92	12.416.114,85	6.571.096,86	973.058,78	5.080,50	7.549.236,14
Φόροι - τέλη	1.069.161,42	88.164,48	13.986,05	1.171.311,95	772.585,67	82.469,69	0,00	855.055,36
Διάφορα έξοδα	1.618.536,85	482.844,26	28.253,00	2.129.634,11	994.494,69	400.864,28	8.787,83	1.404.146,80
Προμήθειες εγγυητικών επιστολών έργων	2.360.150,46	0,00	1.941,33	2.362.091,79	1.552.943,31	0,00	1.941,33	1.554.884,64
Αποσβέσεις ενσώματων παγίων	5.672.340,83	194.963,52	22.522,58	5.889.826,93	5.461.216,56	170.600,56	0,00	5.631.817,12
Αποσβέσεις άλλων παγίων	4.037,53	24.042,86	549,60	28.629,99	3.885,04	23.632,87	0,00	27.517,91
Προβλέψεις	1.103.389,60	1.530,20	0,00	1.104.919,80	1.103.389,60	0,00	0,00	1.103.389,60
<b>Σύνολο</b>	<b>86.242.515,49</b>	<b>4.402.042,03</b>	<b>311.844,01</b>	<b>90.956.401,53</b>	<b>59.029.080,43</b>	<b>3.803.537,08</b>	<b>85.475,46</b>	<b>62.918.092,97</b>

Η ανάλυση των εξόδων ανά κατηγορία του Ομίλου και της Εταιρείας για την συγκριτική περίοδο, έχει ως ακολούθως:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ				Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ			
	Κόστος Πωλήσεων	Εξοδα Διοίκησης	Εξοδα Διάθεσης	Σύνολο	Κόστος Πωλήσεων	Εξοδα Διοίκησης	Εξοδα Διάθεσης	Σύνολο
Κόστος αποθεμάτων αναγνωρισμένο ως έξοδο	29.643.850,26	0,00	0,00	29.643.850,26	22.836.341,00	0,00	0,00	22.836.341,00
Αμοιβές και έξοδα προσωπικού	22.380.599,70	1.367.511,85	252.947,65	24.001.059,20	15.939.193,22	1.214.166,25	46.816,59	17.200.176,06
Συνταξιοδοτικές παροχές	35.492,56	0,00	0,00	35.492,56	35.492,56	0,00	0,00	35.492,56
Αμοιβές και έξοδα τρίτων	30.569.530,12	1.119.664,07	75.175,80	31.764.369,99	18.126.941,38	725.012,84	75.175,80	18.927.130,02
Παροχές τρίτων	13.146.521,70	1.258.778,76	31.184,99	14.436.485,45	8.370.509,54	1.135.779,88	4.186,10	9.510.475,52
Φόροι - τέλη	1.833.546,91	91.351,63	6.633,09	1.931.531,63	1.514.748,71	82.097,04	0,00	1.596.845,75
Διάφορα έξοδα	5.309.127,19	528.814,67	49.268,05	5.887.209,91	4.110.510,29	462.200,89	16.633,98	4.589.345,16
Προμήθειες εγγυητικών επιστολών έργων	2.529.450,49	0,00	14.021,99	2.543.472,48	1.697.360,49	0,00	14.021,99	1.711.382,48
Αποσβέσεις ενσώματων παγίων	7.905.104,66	179.248,19	21.861,05	8.106.213,90	7.653.806,52	152.325,68	0,00	7.806.132,20
Αποσβέσεις άλλων παγίων	103.530,27	-50.322,43	1.349,31	54.557,15	73.517,14	-51.252,72	0,00	22.264,42
Προβλέψεις	1.384.208,43	0,00	0,00	1.384.208,43	974.878,94	0,00	0,00	974.878,94
<b>Σύνολο</b>	<b>114.840.962,29</b>	<b>4.495.046,74</b>	<b>452.441,93</b>	<b>119.788.450,96</b>	<b>81.333.299,79</b>	<b>3.720.329,86</b>	<b>156.834,46</b>	<b>85.210.464,11</b>

Από την ανωτέρω ανάλυση προκύπτει ότι σημαντική μεταβολή σημείωσε το κόστος αποθεμάτων που αναγνωρίστηκε στην τρέχουσα περίοδο, οι αμοιβές και τα έξοδα προσωπικού και οι αμοιβές και τα έξοδα τρίτων (υπεργολάβοι κ.α.). Η σημαντική αυτή μείωση των τριών αυτών συστατικών του κόστους οφείλονται κυρίως στην μείωση του κύκλου εργασιών (μειωμένη εκτέλεση έργων σε σχέση με την συγκριτική περίοδο).

## 10. Μικτό κέρδος

Τα μικτά αποτελέσματα του Ομίλου και της Εταιρείας διαμορφώθηκαν την τρέχουσα περίοδο σε ζημίες 3.572.096,02 € και 2.462.446,86 € αντίστοιχα έναντι κέρδους 8.688.580,57 € και 5.391.336,51 € αντίστοιχα τη συγκριτική περίοδο αναφοράς. Η μείωση σε επίπεδο Ομίλου και Εταιρείας είναι συνέπεια της μείωσης του κύκλου εργασιών και λόγω της συνεχιζόμενης μεγάλης οικονομικής κρίσης στο εσωτερικό και στις άλλες χώρες που δραστηριοποιείται ο Όμιλος.

## 11. Άλλα έσοδα/έξοδα εκμετάλλευσης

Η ανάλυση των άλλων εσόδων εκμετάλλευσης του Ομίλου και της Εταιρείας, έχει ως ακολούθως:

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/9/2011	30/9/2010	30/9/2011	30/9/2010
Συναλλαγματικές διαφορές πιστωτικές	32.778,69	115.439,78	32.778,69	115.439,78
Λοιπά έσοδα	132.847,21	235.667,68	128.452,96	219.083,20
Εσοδα από παροχή υπηρεσιών σε τρίτους	15.967,13	476.770,00	6.292,81	476.770,00
Λοιπά έσοδα κοινοπραξιών	576.848,55	44.887,07	0,00	0,00
Εσοδα από χρησ. Προβλέψεις προηγ. Χρήσεων	394,46	11.478,25	0,00	0,00
<b>Σύνολα</b>	<b>758.836,04</b>	<b>884.242,78</b>	<b>167.524,46</b>	<b>811.292,98</b>

Η ανάλυση των άλλων εξόδων εκμετάλλευσης του Ομίλου και της Εταιρείας, έχει ως ακολούθως:

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/9/2011	30/9/2010	30/9/2011	30/9/2010
Φορολογικά πρόστιμα και προσαυξήσεις	292,71	28.015,48	292,71	28.015,48
Προσαυξήσεις εισφορών ασφαλιστικών ταμείων	0,00	1.923,86	0,00	1.923,86
Συναλλαγματικές διαφορές χρεωστικές	7.094,18	0,00	7.094,18	0,00
Λοιπά έξοδα	47.601,08	57.212,80	34.668,98	38.236,49
Λοιπά έξοδα κοινοπραξιών	370.584,13	156.695,06	0,00	0,00
Φόροι & τέλη προηγούμενων χρήσεων	7.792,55	0,00	7.792,55	0,00
Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις	102.421,00	496.438,29	102.421,00	96.774,33
Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις κοιν/ξιών	56.208,08	0,00	0,00	0,00
<b>Σύνολα</b>	<b>591.993,73</b>	<b>740.285,49</b>	<b>152.269,42</b>	<b>164.950,16</b>

Η μείωση στα λοιπά έσοδα εκμετάλλευσης οφείλεται κυρίως στα μειωμένα έσοδα από παροχή υπηρεσιών σε τρίτους σε επίπεδο Εταιρείας, ενώ η μείωση στα λοιπά έξοδα εκμετάλλευσης σε επίπεδο Ομίλου οφείλεται κυρίως στις μειωμένες σε σχέση με τη συγκρίσιμη περίοδο αναφοράς προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις που υπολογίστηκαν από τον Όμιλο.

## 12. Χρηματοοικονομικά έξοδα

Η ανάλυση των χρηματοοικονομικών εξόδων του Ομίλου και της Εταιρείας, έχει ως ακολούθως:

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/9/2011	30/9/2010	30/9/2011	30/9/2010
Χρεωστικοί τόκοι δανείων	4.201.706,43	2.514.714,23	4.019.833,05	2.380.010,08
Χρεωστικοί τόκοι προκαταβολών	64.608,06	60.904,29	64.608,06	60.904,29
Προμήθειες εγγυητικών επιστολών	986.761,81	715.591,35	986.761,81	715.591,35
Διάφορα έξοδα τραπεζών	113.922,93	73.911,30	113.922,93	73.904,73
<b>Σύνολα</b>	<b>5.366.999,23</b>	<b>3.365.121,17</b>	<b>5.185.125,85</b>	<b>3.230.410,45</b>

Η αύξηση των χρηματοοικονομικών εξόδων στην τρέχουσα περίοδο σε σχέση με την 30/9/2010 οφείλεται κυρίως στη μεγάλη αύξηση των επιτοκίων δανεισμού.

### 13. Επενδυτικά αποτελέσματα

Η ανάλυση των επενδυτικών αποτελεσμάτων του Ομίλου και της Εταιρείας, έχει ως ακολούθως:

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/9/2011	30/9/2010	30/9/2011	30/9/2010
Επιδοτήσεις - Επιχορηγήσεις	0,00	4.158,00	0,00	4.158,00
Ενοίκια εδαφικών εκτάσεων, κτιρίων και μηχανημάτων	4.950,00	748.282,63	6.750,00	748.282,63
Κέρδη ή (Ζημιές) από εκποίηση παγίων	-1.307,11	-105.389,19	-1.307,11	-105.389,19
Εσοδα από απόσβεση Leasback κτιρίων	5.044,00	3.244,00	0,00	0,00
<b>ΣΥΝΟΛΑ</b>	<b>8.686,89</b>	<b>650.295,44</b>	<b>5.442,89</b>	<b>647.051,44</b>

Η μείωση σε επίπεδο Ομίλου και σε επίπεδο Εταιρείας οφείλεται κυρίως στην μείωση εσόδων από ενοίκια της μητρικής εταιρείας στην τρέχουσα περίοδο, σε σχέση με την συγκρίσιμη περίοδο αναφοράς.

### 14. Αποτελέσματα από κοινοπρακτική εκτέλεση έργων

Η μείωση των αποτελεσμάτων από κοινοπρακτική εκτέλεση έργων της Εταιρείας σε σχέση με την 30/9/2010 οφείλεται κυρίως στην μειωμένη κοινοπρακτική εκτέλεση έργων στην τρέχουσα περίοδο λόγω αποπεράτωσης και μη ανάληψης νέων έργων.

### 15. Έσοδα από μερίσματα

Η μείωση των εσόδων από μερίσματα σε σχέση με την 30/9/2010 οφείλεται στο μειωμένο μέρισμα που διένειμε κατά την τρέχουσα περίοδο η εταιρεία ΓΕΦΥΡΑ ΑΕ στην οποία η μητρική εταιρεία συμμετέχει με ποσοστό 8,389% και στην μη διανομή μερίσματος από τις εταιρείες ΕΡΓΟΝΕΤ ΑΤΕ, ΣΥ.ΠΡΟ ΑΕΒΕ και ΜΑΡΙΝΑ ΖΕΑΣ ΑΕ στις οποίες συμμετέχει η μητρική εταιρεία με ποσοστό 51%, 25% και 6,26% αντίστοιχα.

### 16. Ενσώματα πάγια περιουσιακά στοιχεία

Κατά τη διάρκεια της περιόδου που έληξε την 30 Σεπτεμβρίου 2011, ο Όμιλος και η Εταιρεία δαπάνησαν το ποσό των 1.586.052,79 € και 1.409.121,82 € αντίστοιχα, για αγορά ενσώματων παγίων στοιχείων, που αφορούν κυρίως μηχανολογικό εξοπλισμό τεχνικών έργων.

Ο πίνακας μεταβολής παγίων περιουσιακών στοιχείων έχει ως εξής:

<b>Ο ΟΜΙΛΟΣ</b>							
<b>Αξία κτήσεως</b>	<b>Γήπεδα-Οικόπεδα</b>	<b>Κτίρια</b>	<b>Μηχανήματα</b>	<b>Μεταφορικά Μέσα</b>	<b>Έπιπλα και Λοιπός εξοπλισμός</b>	<b>Ακιν/ποιήσεις υπό εκτέλεση</b>	<b>Σύνολο ενσώματων παγίων</b>
Υπόλοιπο 31.12.2010	3.273.928,50	9.469.474,89	64.976.263,85	47.516.386,35	5.323.904,68	460.375,75	131.020.334,02
Προσθήκες περιόδου		302.464,34	948.718,74	179.733,66	146.767,47	8.368,58	1.586.052,79
Λοιπές μεταβολές περιόδου (Συναλ. διαφορές κλπ)		-23.565,99	-405.082,80	-185.776,18	-20.425,08		-634.850,05
Πωλήσεις περιόδου		23.351,82	199.895,49	340.477,29	70.353,84	139.689,14	773.767,58
<b>Υπόλοιπο περιόδου 1.1-30.9.2011</b>	<b>3.273.928,50</b>	<b>9.725.021,42</b>	<b>65.320.004,30</b>	<b>47.169.866,54</b>	<b>5.379.893,23</b>	<b>329.055,19</b>	<b>131.197.769,18</b>
<b>Σωρευμένες Αποσβέσεις</b>							
Υπόλοιπο 31.12.2010		4.147.184,85	31.893.409,38	22.493.917,42	4.159.766,51		62.694.278,16
Αποσβέσεις περιόδου		301.255,93	3.329.546,71	1.906.573,47	352.450,82		5.889.826,93
Λοιπές μεταβολές περιόδου (Συναλ. διαφορές κλπ)		-9.924,80	-151.675,94	-68.568,11	-15.132,81		-245.301,66
Πωλήσεις περιόδου		16.899,83	73.194,27	235.353,31	60.904,91		386.352,32
<b>Υπόλοιπο περιόδου 1.1-30.9.2011</b>		<b>4.421.616,15</b>	<b>34.998.085,88</b>	<b>24.096.569,47</b>	<b>4.436.179,61</b>		<b>67.952.451,11</b>
<b>Αναπόσβεστη αξία</b>							
<b>Υπόλοιπο 30.9.2011</b>	<b>3.273.928,50</b>	<b>5.303.405,27</b>	<b>30.321.918,42</b>	<b>23.073.297,07</b>	<b>943.713,62</b>	<b>329.055,19</b>	<b>63.245.318,07</b>
Υπόλοιπο 31.12.2010	3.273.928,50	5.322.290,04	33.082.854,47	25.022.468,93	1.164.138,17	460.375,75	<b>68.326.055,86</b>
<b>ΕΤΑΙΡΕΙΑ</b>							
<b>Αξία κτήσεως</b>	<b>Γήπεδα-Οικόπεδα</b>	<b>Κτίρια</b>	<b>Μηχανήματα</b>	<b>Μεταφορικά Μέσα</b>	<b>Έπιπλα και Λοιπός εξοπλισμός</b>	<b>Ακιν/ποιήσεις υπό εκτέλεση</b>	<b>Σύνολο ενσώματων παγίων</b>
Υπόλοιπο 31.12.2010	2.479.421,00	8.225.936,95	62.237.150,66	47.132.986,63	4.650.267,14	460.375,75	125.186.138,13
Προσθήκες περιόδου		301.856,92	822.139,89	155.558,63	121.197,80	8.368,58	1.409.121,82
Λοιπές μεταβολές περιόδου (Συναλ. διαφορές κλπ)		-23.565,99	-405.065,12	-185.054,78	-20.327,49		-634.013,38
Πωλήσεις περιόδου		15.724,76	23.195,25	284.612,72	51.045,80	139.689,14	514.267,67
<b>Υπόλοιπο περιόδου 1.1-30.9.2011</b>	<b>2.479.421,00</b>	<b>8.488.503,12</b>	<b>62.631.030,18</b>	<b>46.818.877,76</b>	<b>4.700.091,65</b>	<b>329.055,19</b>	<b>125.446.978,90</b>
<b>Σωρευμένες Αποσβέσεις</b>							
Υπόλοιπο 31.12.2010		3.894.216,26	31.203.480,40	21.684.462,83	3.699.852,34		60.482.011,83
Αποσβέσεις περιόδου		252.308,85	3.242.106,38	1.812.944,99	324.456,90		5.631.817,12
Λοιπές μεταβολές περιόδου (Συναλ. διαφορές κλπ)		-9.924,80	-171.426,38	-68.108,84	-13.152,52		-262.612,54
Πωλήσεις περιόδου		13.888,92	20.637,86	199.116,23	50.826,17		284.469,18
<b>Υπόλοιπο περιόδου 1.1-30.9.2011</b>		<b>4.122.711,39</b>	<b>34.253.522,54</b>	<b>23.230.182,75</b>	<b>3.960.330,55</b>		<b>65.566.747,23</b>
<b>Αναπόσβεστη αξία</b>							
<b>Υπόλοιπο 30.9.2011</b>	<b>2.479.421,00</b>	<b>4.365.791,73</b>	<b>28.377.507,64</b>	<b>23.588.695,01</b>	<b>739.761,10</b>	<b>329.055,19</b>	<b>59.880.231,67</b>
Υπόλοιπο 31.12.2010	2.479.421,00	4.331.720,69	31.033.670,26	25.448.523,80	950.414,80	460.375,75	<b>64.704.126,30</b>

Συγκεντρωτικά τα πάγια με χρηματοδοτικές μισθώσεις που περιλαμβάνονται στους ανωτέρω πίνακες έχουν ως εξής:

	<b>Ο ΟΜΙΛΟΣ</b>		<b>Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ</b>	
	<b>30/9/2011</b>	<b>31/12/2010</b>	<b>30/9/2011</b>	<b>31/12/2010</b>
Αξία κτήσης Leasing	4.481.217,58	4.481.217,58	3.150.616,91	3.150.616,91
Αποσβεσθέντα Leasing	-2.619.928,73	-2.403.436,92	-2.480.532,18	-2.305.187,74
<b>Αναπόσβεστο Υπόλοιπο Leasing</b>	<b>1.861.288,85</b>	<b>2.077.780,66</b>	<b>670.084,73</b>	<b>845.429,17</b>

**17. Χρηματοοικονομικά στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση (ΧΣΔΠ)**

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/9/2011	31/12/2010	30/9/2011	31/12/2010
<b>Υπόλοιπο έναρξης περιόδου</b>	<b>75.862.876,48</b>	<b>79.567.460,14</b>	<b>84.098.590,55</b>	<b>87.541.771,21</b>
Προσθήκες περιόδου	33.867,89	7.895.606,91	33.867,89	8.066.606,91
Μειώσεις περιόδου	-33.035.243,64	-11.600.190,57	-33.035.243,64	-11.509.787,57
<b>Υπόλοιπο τέλους περιόδου</b>	<b>42.861.500,73</b>	<b>75.862.876,48</b>	<b>51.097.214,80</b>	<b>84.098.590,55</b>

Εντός της τρέχουσας περιόδου η Εταιρεία προέβη σε πώληση του ποσοστού της συμμετοχής της στην εταιρεία ΜΑΡΙΝΑ ΖΕΑΣ ΑΕ και προέκυψε κέρδος 202.561,15 € και σε πώληση ποσοστού 15% από τη συμμετοχή της (18%) στην εταιρεία LIMASSOL MARINA LTD και προέκυψε κέρδος 8.992.500,00 €. Από τις πωλήσεις αυτές και την αποτίμηση των ΧΣΔΠ, λόγω των άσχημων οικονομικών συνθηκών της αγοράς, προέκυψαν οι μειώσεις περιόδου του ανωτέρω πίνακα και μείωση του αποθεματικού εύλογης αξίας κατά το ποσό των 20.106.419,83 €.

**18. Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις**

Οι λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις του Ομίλου και της Εταιρείας αναλύονται στον παρακάτω πίνακα:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/9/2011	31/12/2010	30/9/2011	31/12/2010
Δοσμένες Εγγυήσεις	571.815,19	2.025.744,53	538.691,76	781.898,53
Λοιπές Μακροπρόθεσμες Απαιτήσεις Κοινοπραξιών	14.050,12	50.186,29	0,00	0,00
<b>Σύνολο λοιπών μακροπρόθεσμων απαιτήσεων</b>	<b>585.865,31</b>	<b>2.075.930,82</b>	<b>538.691,76</b>	<b>781.898,53</b>

**19. Απαιτήσεις από κατασκευαστικά συμβόλαια**

Τα κατασκευαστικά συμβόλαια αφορούν την κατασκευή περιουσιακών στοιχείων ή ομάδα συνδεδεμένων περιουσιακών στοιχείων ειδικά για πελάτες σύμφωνα με τους όρους που προβλέπονται στα σχετικά συμβόλαια και των οποίων η εκτέλεση συνήθως διαρκεί για χρονικό διάστημα άνω της μιας χρήσης.

Η ανάλυση των απαιτήσεων από κατασκευαστικές συμβάσεις του Ομίλου έχει ως εξής:

Περιγραφή	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/9/2011	31/12/2010	30/9/2011	31/12/2010
Εκτέλεση έργων εξωτερικού	17.520.702,33	18.688.230,73	17.520.702,33	18.688.230,73
Εκτέλεση έργων εσωτερικού	10.683.512,20	12.400.853,71	10.652.059,97	12.324.723,24
Κοινοπρακτική εκτέλεση έργων εξωτερικού	1.171.812,42	0,00	0,00	0,00
Κοινοπρακτική εκτέλεση έργων εσωτερικού	39.357.103,30	38.814.548,72	0,00	0,00
<b>Σύνολα</b>	<b>68.733.130,25</b>	<b>69.903.633,16</b>	<b>28.172.762,30</b>	<b>31.012.953,97</b>

Οι απαιτήσεις από κατασκευαστικά συμβόλαια παρουσίασαν μείωση που οφείλεται κυρίως στην μειωμένη εκτέλεση έργων στην τρέχουσα περίοδο λόγω αποπεράτωσης παλαιών έργων και μη ανάληψης νέων.

## 20. Απαιτήσεις από πελάτες και λοιπές εμπορικές απαιτήσεις

Οι απαιτήσεις από πελάτες του Ομίλου και της Εταιρείας, αναλύονται ως εξής:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/9/2011	31/12/2010	30/9/2011	31/12/2010
Πελάτες (ανοικτός λογαριασμός)	43.644.845,42	38.838.381,34	42.145.527,81	36.584.516,25
Πελάτες- λογαριασμός παρ/ων εγγυήσεων καλής εκτέλεσης	6.688.002,94	10.950.052,52	6.514.715,76	10.950.052,52
Επιταγές εισπρακτές μεταχρονολογημένες & Γραμμάτια Εισπρακτέα	735.598,68	836.444,49	4.275,00	19.000,00
Επισφαλείς και επίδοκοι πελάτες & χρεώστες	356.811,47	409.776,76	0,00	0,00
Μείον: Προβλέψεις απομείωσης	-2.958.617,83	-2.958.617,83	-2.958.617,83	-2.958.617,83
Κοινοπραξίες (Πελάτες - επιταγές - γραμμάτια)	14.314.310,21	13.218.507,57	0,00	0,00
<b>Σύνολο Καθαρών Απατήσεων από Πελάτες</b>	<b>62.780.950,89</b>	<b>61.294.544,85</b>	<b>45.705.900,74</b>	<b>44.594.950,94</b>

Κατά την 30/9/2011 δεν υπήρξε ανάγκη σχηματισμού επιπλέον πρόβλεψης για επισφαλείς απαιτήσεις.

## 21. Απαιτήσεις από Κοινοπραξίες

Οι απαιτήσεις από κοινοπραξίες της Εταιρείας μειώθηκαν σε σχέση με την 31/12/2010 κατά 2.659.319,02 € κυρίως λόγω του ζημιογόνου αποτελέσματος κατά την 30/9/2011.

## 22. Λοιπές απαιτήσεις

Οι λοιπές απαιτήσεις του Ομίλου και της Εταιρείας αναλύονται ως εξής:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/9/2011	31/12/2010	30/9/2011	31/12/2010
Προκαταβολές για αγορά αποθεμάτων	1.236.812,10	1.183.323,99	1.150.157,48	1.069.256,80
Χρεώστες Διάφοροι	32.575.467,72	27.241.399,45	33.283.448,07	27.622.054,21
Λογαριασμοί Διαχείρισης προκαταβολών & πιστώσεων	537.310,28	620.650,72	531.528,52	603.615,93
Μεταβατικοί Λογαριασμοί Ενεργητικού	2.271.787,60	2.797.771,60	2.264.794,55	2.789.569,86
Μείον: Προβλέψεις απομείωσης	-7.471.047,46	-7.368.626,46	-7.471.047,46	-7.368.626,46
Απαίτηση από Τόκους ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ	3.956.462,55	3.956.462,55	3.956.462,55	3.956.462,55
Κοινοπραξίες - Προκαταβολές για αγορές αποθεμάτων	1.430.900,10	1.462.171,61	0,00	0,00
Κοινοπραξίες - Χρεώστες & Λ/σμοί διαχ.και προκ/βολών	10.231.123,05	11.735.016,04	0,00	0,00
Κοινοπραξίες - Εξοδα επόμενων χρήσεων	491.654,97	652.988,23	0,00	0,00
Κοινοπραξίες - Λοιποί μεταβατικοί λογαριασμοί	0,00	2.294,36	0,00	0,00
<b>Σύνολο Λοιπών Απατήσεων</b>	<b>45.261.862,33</b>	<b>42.293.212,09</b>	<b>33.716.735,13</b>	<b>28.682.092,89</b>

Η αύξηση του κονδυλίου «Λοιπές Απαιτήσεις» οφείλεται κυρίως στην αύξηση του λογαριασμού «Χρεώστες Διάφοροι», λόγω μη εισπραξης έως την 30/9/2011 όλου του τιμήματος από την πώληση των Χρηματοοικονομικών στοιχείων διαθεσίμων προς πώληση.

## 23. Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα ταμειακών διαθεσίμων

Τα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα ταμειακών διαθεσίμων του Ομίλου και της Εταιρείας έχουν ως ακολούθως:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/9/2011	31/12/2010	30/9/2011	31/12/2010
Διαθέσιμα στο ταμείο	148.601,78	247.653,87	30.182,40	67.685,33
Βραχυπρόθεσμες τραπεζικές καταθέσεις	7.080.057,84	6.033.345,90	7.018.095,86	5.621.416,23
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα κοινοπραξιών	3.269.477,35	4.547.960,14	0,00	0,00
<b>Σύνολο</b>	<b>10.498.136,97</b>	<b>10.828.959,91</b>	<b>7.048.278,26</b>	<b>5.689.101,56</b>

Τα διαθέσιμα αντιπροσωπεύουν μετρητά καθώς και τραπεζικές καταθέσεις διαθέσιμες σε πρώτη ζήτηση. Κατά τις ανωτέρω ημερομηνίες δεν υπήρχαν υπεραναλήψεις από τραπεζικούς λογαριασμούς.

#### 24. Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις

Η κίνηση των λοιπών μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων στις παρουσιαζόμενες περιόδους έχει ως εξής:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/9/2011	31/12/2010	30/9/2011	31/12/2010
<b>Εγγυήσεις Ενοικίου</b>				
Υπόλοιπο αρχής χρήσης	10.771,25	10.771,25	3.478,21	3.478,21
<b>Υπόλοιπο τέλους περιόδου</b>	<b>10.771,25</b>	<b>10.771,25</b>	<b>3.478,21</b>	<b>3.478,21</b>
<b>Λοιπές Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις</b>				
Υπόλοιπο αρχής χρήσης	324.757,05	2.531.092,73	5.584.132,36	8.465.543,74
<u>Πληρωμές μέσα στη χρήση</u>				
Γραμμάτια πληρωτέα	-323.163,04	-2.012.329,10	-323.163,04	-2.012.329,10
Προκαταβολές πελατών	0,00	0,00	-64.456,03	-869.082,28
Υποχρεώσεις προμηθευτών	-1.594,01	-194.006,58	0,00	0,00
<b>Υπόλοιπο τέλους περιόδου</b>	<b>0,00</b>	<b>324.757,05</b>	<b>5.196.513,29</b>	<b>5.584.132,36</b>
<b>Σύνολο λοιπών μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων</b>	<b>10.771,25</b>	<b>335.528,30</b>	<b>5.199.991,50</b>	<b>5.587.610,57</b>

Η μείωση των προκαταβολών πελατών και των γραμματίων πληρωτέων στην Εταιρεία μεταφέρθηκαν στις βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις καθώς ένα μέρος διακανονίστηκε εντός του εννιαμήνου 2011 και ένα άλλο θα πρέπει να διακανονιστεί στους επόμενους 12 μήνες.

#### 25. Προμηθευτές και συναφείς υποχρεώσεις

Η ανάλυση των προμηθευτών και των λοιπών συναφών υποχρεώσεων, Ομίλου και Εταιρείας έχει ως εξής:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/9/2011	31/12/2010	30/9/2011	31/12/2010
Προμηθευτές	27.457.137,59	29.273.304,26	27.135.741,26	29.552.509,42
Επιταγές Πληρωτέες (Μεταχ/νες)	7.554.452,28	11.745.209,12	7.270.354,39	11.134.105,85
Προκαταβολές πελατών	8.036.023,68	11.771.693,52	9.848.460,36	13.002.198,49
Κοινοπραξίες - Προμηθευτές	11.409.843,85	11.627.032,69	0,00	0,00
Κοινοπραξίες - Προκαταβολές Πελατών	7.386.565,49	8.560.538,93	0,00	0,00
<b>Σύνολο</b>	<b>61.844.022,89</b>	<b>72.977.778,52</b>	<b>44.254.556,01</b>	<b>53.688.813,76</b>

Οι υποχρεώσεις προς τους προμηθευτές και οι συναφείς υποχρεώσεις μειώθηκαν σε σχέση με την συγκρίσιμη περίοδο του 2010 λόγω μείωσης της κατασκευαστικής δραστηριότητας. Οι εμπορικές υποχρεώσεις εκτελούνται κανονικά.

#### 26. Δανεισμός

Ο συνολικός τραπεζικός δανεισμός (μακροπρόθεσμος και βραχυπρόθεσμος) του Ομίλου και της Εταιρείας έχει ως εξής:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/9/2011	31/12/2010	30/9/2011	31/12/2010
Μακροπρόθεσμες Ομολογιακές υποχρεώσεις	22.500.000,00	31.000.000,00	22.500.000,00	31.000.000,00
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	12.831.727,13	17.314.769,04	11.763.483,78	16.193.209,87
Βραχυπρόθεσμες Δανειακές Υποχρεώσεις	52.329.913,43	56.578.006,41	42.568.737,45	44.212.324,64
Μακρ/σμες υποχρεώσεις πληρωτέες στην επόμενη χρήση	23.343.612,33	14.093.061,95	23.257.702,52	14.006.956,55
<b>Σύνολο δανειακών υποχρεώσεων</b>	<b>111.005.252,89</b>	<b>118.985.837,40</b>	<b>100.089.923,75</b>	<b>105.412.491,06</b>

Οι δανειακές υποχρεώσεις παρουσιάζουν μείωση της τάξεως του 5% περίπου για την Εταιρεία και του 6,7% περίπου για τον Όμιλο.

## 27. Λοιπές Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις

Οι λοιπές υποχρεώσεις του Ομίλου και της Εταιρείας αναλύονται ως εξής:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/9/2011	31/12/2010	30/9/2011	31/12/2010
Ασφαλιστικοί οργανισμοί	259.334,26	471.472,27	147.990,15	369.290,08
Μερίσματα πληρωτέα	71.028,80	215.312,00	0,00	0,00
Αποδοχές προσωπικού πληρωτέες	1.837.378,82	812.926,80	1.837.378,82	812.926,80
Λοιπές υποχρεώσεις	3.864.757,23	2.723.914,67	3.558.357,87	2.529.249,50
Έσοδα επομένων χρήσεων	90.472,44	2.572.112,71	0,00	2.476.596,27
Έξοδα χρήσεως δουλευμένα	4.395.608,66	4.302.436,91	4.357.684,85	4.302.436,91
Υποχρεώσεις από κατασκευαστικά συμβόλαια	10.274.215,32	931.886,12	9.951.020,35	529.355,41
Κοινοπραξίες - Ασφαλιστικοί Οργανισμοί	445.754,48	519.118,15	0,00	0,00
Κοινοπραξίες - Πιστωτές	3.721.900,67	3.455.030,33	0,00	0,00
Κοινοπραξίες - Έξοδα χρήσεως δουλευμένα	11.700,00	0,00	0,00	0,00
Κοινοπραξίες - Λοιποί μεταβατικοί λογαριασμοί παθητικού	85,14	0,00	0,00	0,00
Κοινοπραξίες - Έξοδα χρήσεως δεδουλευμένα	1.382.168,44	154.005,24	0,00	0,00
Κοινοπραξίες - Υποχρεώσεις προς λοιπά συνδεδεμένα μέλη	6.673.421,74	4.749.224,24	0,00	0,00
Κοινοπραξίες - Υποχρεώσεις από κατασκευαστικά συμβόλαια	1.350.269,60	1.555.695,86	0,00	0,00
<b>Σύνολο</b>	<b>34.378.095,60</b>	<b>22.463.135,30</b>	<b>19.852.432,04</b>	<b>11.019.854,97</b>

Η αύξηση των λοιπών βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων σε επίπεδο Ομίλου και σε επίπεδο Εταιρείας κυρίως στις αυξημένες υποχρεώσεις από κατασκευαστικά συμβόλαια του υποκαταστήματος της Εταιρείας στην Κύπρο (Έργο Μαρίνα Λεμεσού).

## 28. Εμπράγματα Βάρη

Την 30/9/2011 επί των ακινήτων της Εταιρείας και των εταιρειών του Ομίλου δεν υφίστανται εμπράγματα βάρη, όπως και κατά την 31/12/2010.

## 29. Δεσμεύσεις

Η Εταιρεία έχει αναλάβει:

(α) Δέσμευση που αντιστοιχεί σε ποσό € 5.000.000,00 για τη συμμετοχή της στο μετοχικό κεφάλαιο της από 11/6/2007 συσταθείσας εταιρείας, η οποία έχει αναλάβει την εκτέλεση με το σύστημα της αυτοχρηματοδότησης με αντίστοιχη παραχώρηση του έργου «Μελέτη, Κατασκευή, Χρηματοδότηση, Λειτουργία και συντήρηση του έργου τμήμα Παθε Μαλιακός – Κλειδί», μέχρι την 30/09/2011 και μέχρι τη σύνταξη του παρόντος η Εταιρεία είχε καταβάλλει το ποσό των 750.000,00 €.

(β) Δέσμευση που αντιστοιχεί σε ποσό € 2.100.000,00 για τη συμμετοχή της στο μετοχικό κεφάλαιο της από 12/7/2007 συσταθείσας εταιρείας, η οποία έχει αναλάβει την εκτέλεση με το σύστημα της αυτοχρηματοδότησης με αντίστοιχη παραχώρηση του έργου «Αυτοκινητόδρομος Ελευσίνα – Κόρινθος – Πάτρα – Πύργος – Τσακώνα», μέχρι την 30/09/2011 και μέχρι τη σύνταξη του παρόντος η Εταιρεία έχει καταβάλλει το ποσό των 651.000,00 € και

(γ) Δέσμευση που αντιστοιχεί σε ποσό 650.000,00 Λιβυκά Δηνάρια (370.000,00 € περίπου) για τη συμμετοχή της στο μετοχικό κεφάλαιο της υπό σύσταση Εταιρείας «ATHINA LIBYA», μέχρι τη σύνταξη του παρόντος η Εταιρεία έχει καταβάλλει το ποσό των 110.337,40 €.

(δ) Οι δεσμεύσεις του Ομίλου και της Εταιρείας αναφορικά με τα κατασκευαστικά συμβόλαια έχουν ως εξής:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1/1- 30/9/2011	1/1- 31/12/2010	1/1- 30/9/2011	1/1- 31/12/2010
Ανεκτέλεστο Υπόλοιπο έργων	258.614.158,81	357.732.067,93	257.369.452,59	355.446.858,19
Παρακρατηθείσες εγγυήσεις καλής εκτέλεσης	6.688.002,94	10.969.177,52	6.514.715,76	10.950.052,52
	<b>265.302.161,75</b>	<b>368.701.245,45</b>	<b>263.884.168,35</b>	<b>366.396.910,71</b>

(ε) Οι χορηγηθείσες εγγυητικές επιστολές και οι λοιπές εγγυήσεις έχουν ως εξής:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/9/2011	31/12/2010	30/9/2011	31/12/2010
Λογαριασμοί εγγυήσεων και εμπράγματων ασφαλειών	211.909.340,69	232.427.097,03	160.842.884,55	200.378.855,48
Λοιπές εγγυήσεις	194.965,67	51.135,58	14.770,86	14.770,86
<b>Σύνολο</b>	<b>212.104.306,36</b>	<b>232.478.232,61</b>	<b>160.857.655,41</b>	<b>200.393.626,34</b>

### 30. Ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις

Οι ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις των εταιρειών του Ομίλου έχουν ως εξής:

ΕΠΩΝΥΜΙΑ	ΑΝΕΛΕΓΚΤΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΑ ΧΡΗΣΕΙΣ
ΑΘΗΝΑ Α.Τ.Ε.	2010
ARCAT Β.Ε. - Β.ΠΡΩΪΟΣ Α.Ε.Β.Ε.	2010
ARCAT Α.Ε.Β.Ε.	2010
ATHENA ROMANIA SRL	-
ΕΡΓΟΝΕΤ Α.Τ.Ε.	2010
ATHENA LIBYA COMPANY	-
ΑΘΗΝΑ ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΕΙΣ Α.Ε.	2005-2010

Ο Όμιλος και η Εταιρεία έχει σχηματίσει πρόβλεψη για ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις ποσό € 162 χιλ. και € 62 χιλ. αντίστοιχα επιβαρύνοντας τα αποτελέσματα προηγούμενων χρήσεων.

Οι περισσότερες κοινοπραξίες του Ομίλου έκλεισαν τις ανέλεγκτες χρήσεις τους μέχρι και τη χρήση 2009 με τη διαδικασία της περαιώσης του Ν.3888/2010.

Επισημαίνεται ότι η μητρική εταιρεία έχει μεταφερόμενη φορολογική ζημία μετά την οριστικοποίηση του φορολογικού ελέγχου μέχρι και τη χρήση 2009 ποσού 9.494.772,51 €.

### 31. Ενδεχόμενες απαιτήσεις – υποχρεώσεις

Οι ενδεχόμενες απαιτήσεις και υποχρεώσεις του Ομίλου όπως προκύπτουν από τη Νομική Υπηρεσία μας έχουν ως εξής:

Οι ενδεχόμενες απαιτήσεις και υποχρεώσεις του ομίλου όπως προκύπτουν από το Νομικό Τμήμα ανέρχονται κατά την 30/9/2011 σε € 14.577 χιλ. και € 7.493 χιλ. αντίστοιχα.

Για τις παραπάνω απαιτήσεις και υποχρεώσεις η Διοίκηση εκτιμά ότι δεν θα έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση του Ομίλου και της Εταιρείας.

### 32. Αριθμός απασχολούμενου προσωπικού

Ο αριθμός του απασχολούμενου προσωπικού για το εννεάμηνο του 2011 και 2010, του Ομίλου (εκτός κοινοπραξιών και ΗΑΕ) και της Εταιρείας είναι:

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/9/2011	30/9/2010	30/9/2011	30/9/2010
Μισθωτοί	79	165	69	150
Ημερομίσθιοι	29	57	13	35
<b>Σύνολο</b>	<b>108</b>	<b>222</b>	<b>82</b>	<b>185</b>

Το κόστος προσωπικού για το εννεάμηνο του 2011 και 2010 αναλύεται ως κατωτέρω:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/9/2011	30/9/2010	30/9/2011	30/9/2010
Μισθοί και Ημερομίσθια	15.829.490,72	18.872.802,84	11.499.376,13	13.665.267,52
Εξοδα κοινωνικής ασφάλισης	2.282.019,18	3.340.961,34	1.069.292,86	1.839.349,94
Αποζημιώσεις	370.366,86	288.959,80	305.734,73	228.641,95
Λοιπές παροχές	1.434.710,99	1.533.827,78	1.400.881,49	1.502.409,21
<b>Σύνολο</b>	<b>19.916.587,75</b>	<b>24.036.551,76</b>	<b>14.275.285,21</b>	<b>17.235.668,62</b>

### 33. Φόρος εισοδήματος

Ο φόρος εισοδήματος του Ομίλου και της Εταιρείας αναλύεται ως ακολούθως:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ				Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ			
	1/1- 30/9/2011	1/1- 30/9/2010	1/7- 30/9/2011	1/7- 30/9/2010	1/1- 30/9/2011	1/1- 30/9/2010	1/7- 30/9/2011	1/7- 30/9/2010
<b>Φόρος Εισοδήματος</b>								
Φόρος χρήσης	-291.464,79	-314.350,63	-52.634,55	-53.973,19	0,00	-3.862,44	0,00	-1.344,60
Αναβαλλόμενος φόρος	-562.163,64	-1.690.884,79	478.366,66	145.785,30	-22.001,22	-1.101.554,46	501.642,97	222.935,02
Διαφορές φορολογικού ελέγχου	-1.867,86	-315.069,67	-897,86	-7.357,00	0,00	-30.000,00	0,00	-7.357,00
<b>Σύνολο</b>	<b>-855.496,29</b>	<b>-2.320.305,09</b>	<b>424.834,25</b>	<b>84.455,11</b>	<b>-22.001,22</b>	<b>-1.135.416,90</b>	<b>501.642,97</b>	<b>214.233,42</b>

### 34. Κέρδη (ή Ζημίες) ανά μετοχή

Τα βασικά κέρδη ανά μετοχή υπολογίζονται διαιρώντας το κέρδος ή την ζημιά που αναλογεί τους κατόχους των κοινών μετοχών της μητρικής εταιρείας με το μέσο σταθμικό αριθμό κοινών μετοχών σε κυκλοφορία κατά την διάρκεια της λογιστικής περιόδου.

	Ο ΟΜΙΛΟΣ				Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ			
	1/1- 30/9/2011	1/1- 30/9/2010	1/7- 30/9/2011	1/7- 30/9/2010	1/1- 30/9/2011	1/1- 30/9/2010	1/7- 30/9/2011	1/7- 30/9/2010
Κέρδη (ή Ζημιές) που αναλογούν στους μετόχους της μητρικής Σταθμισμένος μέσος όρος του αριθμού μετοχών	-3.568.461,92	74.014,92	1.305.725,42	-611.964,20	-2.998.404,38	631.203,21	1.620.361,43	-326.197,67
Κέρδη ή (ζημιές) ανά μετοχή-βασικά (σε €)	49.152.904	49.152.904	49.152.904	49.152.904	49.152.904	49.152.904	49.152.904	49.152.904
	-0,0726	0,0015	0,0266	-0,0125	-0,0610	0,0128	0,0330	-0,0066

Κατά την διάρκεια της τρέχουσας περιόδου ο Όμιλος δεν κατείχε ίδιες μετοχές.

### 35. Παροχές στη διοίκηση

Οι παροχές προς τα μέλη της Διοίκησης έχουν ως εξής:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	01/01 - 30/09/2011	01/01 - 30/09/2010	01/01 - 30/09/2011	01/01 - 30/09/2010
<b>Παροχές στη Διοίκηση</b>	276.414,28	350.499,99	166.082,08	208.360,39

Δεν έχουν χορηγηθεί δάνεια σε μέλη του Δ.Σ. ή σε λοιπά διευθυντικά στελέχη του Ομίλου (και τις οικογένειές τους). Δεν υπάρχουν άλλες συναλλαγές με μέλη ΔΣ και διευθυντικά στελέχη εκτός των όσων ανωτέρω αναφέρονται. Σχετικά με τα υπόλοιπα απαιτήσεων / υποχρεώσεων από και προς τα μέλη ΔΣ και διευθυντικά στελέχη σας παραπέμπουμε στην σημείωση 37 των εν λόγω ενδιάμεσων συνοπτικών Οικονομικών Καταστάσεων.

### 36. Προσαρμογές στα αποτελέσματα για ταμειακές ροές

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/9/2011	30/9/2010	30/9/2011	30/9/2010
<b>Προσαρμογές στα Κέρδη για:</b>				
Αποσβέσεις ενσώματων παγίων στοιχείων	5.889.826,93	8.106.213,90	5.631.817,12	7.806.132,20
Αποσβέσεις άλλων περιουσιακών στοιχείων	28.629,99	54.557,15	27.517,91	22.264,42
Προβλέψεις	-1.588.098,27	2.172.546,24	840.027,41	990.785,96
Έσοδα από χρησιμοποίηση προβλέψεων προηγ. χρήσεων	-394,46	-11.478,25	0,00	0,00
Κέρδη / (ζημιές) από πώληση ενσώματων παγίων στοιχείων	-154.517,21	106.576,12	-154.517,21	106.576,12
Κέρδη / (ζημιές) από πώληση χρημ/κών στοιχείων	-9.195.061,15	0,00	-9.195.061,15	0,00
Έσοδα τόκων	-12.966,88	-89.065,69	-9.335,25	-84.403,71
Έξοδα τόκων	5.682.562,47	4.759.748,25	4.687.209,72	3.792.947,53
Έσοδα από μερίσματα	-868.006,74	-1.227.790,28	-868.006,74	-1.408.414,28
Έσοδα από απόσβεση leaseback	-5.044,00	-7.660,84	0,00	0,00
Μερίδιο αποτελέσματος σε συνδεδεμένες εταιρείες	-97.879,92	14.898,55	0,00	0,00
Λοιπές συναλλαγματικές διαφορές	-32.778,69	-115.439,78	-32.778,69	-115.439,78
<b>Σύνολο Προσαρμογών στα Κέρδη για Ταμειακές Ροές</b>	<b>-353.727,93</b>	<b>13.763.105,37</b>	<b>926.873,12</b>	<b>11.110.448,46</b>

### 37. Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη

Τα ποσά των πωλήσεων και αγορών (αγαθών και υπηρεσιών) σωρευτικά από την έναρξη της οικονομικής περιόδου και τα υπόλοιπα των απαιτήσεων και υποχρεώσεων στη λήξη της τρέχουσας περιόδου, που έχουν προκύψει από συναλλαγές με τα συνδεδεμένα μέρη, όπως αυτά ορίζονται από το ΔΛΠ 24, έχουν ως ακολούθως:

<b>Εσοδα και Έξοδα με Συνδεόμενα Μέρη</b>				
	<b>Ο ΟΜΙΛΟΣ</b>		<b>Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ</b>	
	<b>30/9/2011</b>	<b>30/9/2010</b>	<b>30/9/2011</b>	<b>30/9/2010</b>
<b>Εσοδα παροχής υπηρεσιών</b>				
Μητρική	64.199,72	374.602,00	64.199,72	374.602,00
Θυγατρικές	0,00	0,00	10.076,22	14.870,09
Συγγενείς	13.575,00	26.775,00	13.575,00	26.775,00
Λοιπά συνδεόμενα μέρη	66.355,00	35.325,00	66.355,00	35.325,00
<b>Σύνολο</b>	<b>144.129,72</b>	<b>436.702,00</b>	<b>154.205,94</b>	<b>451.572,09</b>
<b>Εσοδα συμμετοχών</b>				
Θυγατρικές	0,00	0,00	0,00	93.024,00
Συγγενείς	0,00	0,00	0,00	87.600,00
Λοιπά συνδεόμενα μέρη	1.266.485,39	1.327.790,28	1.266.485,39	1.327.790,28
<b>Σύνολο</b>	<b>1.266.485,39</b>	<b>1.327.790,28</b>	<b>1.266.485,39</b>	<b>1.508.414,28</b>
<b>Λήψη αγαθών &amp; υπηρεσιών</b>				
Μητρική	487.809,78	565.881,80	487.809,78	565.881,80
Θυγατρικές	0,00	0,00	199.384,68	467.816,76
Διευθυντικά Στελέχη και μέλη της Διοίκησης	276.414,28	439.875,99	166.082,08	208.360,39
Λοιπά συνδεόμενα μέρη	188.954,92	0,00	141.899,84	0,00
<b>Σύνολο</b>	<b>953.178,98</b>	<b>1.005.757,79</b>	<b>995.176,38</b>	<b>1.242.058,95</b>
<b>Πωλήσεις περιουσιακών στοιχείων</b>				
Μητρική	17.111.527,08	6.374,20	17.111.527,08	6.374,20
<b>Σύνολο</b>	<b>17.111.527,08</b>	<b>6.374,20</b>	<b>17.111.527,08</b>	<b>6.374,20</b>
<b>Αγορές περιουσιακών στοιχείων</b>				
Μητρική	2.510,00	3.800,00	2.510,00	3.800,00
<b>Σύνολο</b>	<b>2.510,00</b>	<b>3.800,00</b>	<b>2.510,00</b>	<b>3.800,00</b>

<b>Απατήσεις - Υποχρεώσεις με Συνδεόμενα μέρη</b>				
<b>Απατήσεις - Υποχρεώσεις απο αγορές - Πωλήσεις Προϊόντων</b>				
	<b>Ο ΟΜΙΛΟΣ</b>		<b>Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ</b>	
	<b>30/9/2011</b>	<b>31/12/2010</b>	<b>30/9/2011</b>	<b>31/12/2010</b>
<b>Εισπρακτέα</b>				
Θυγατρικές	0,00	0,00	958.963,49	370.271,18
<b>Σύνολο</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>958.963,49</b>	<b>370.271,18</b>
<b>Πληρωτέα</b>				
Θυγατρικές	0,00	0,00	11.689,94	14.563,58
<b>Σύνολο</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>11.689,94</b>	<b>14.563,58</b>

**Απατήσεις - Υποχρεώσεις απο έσοδα συμμετοχών**

<b>Εισπρακτέα</b>	<b>30/9/2011</b>	<b>31/12/2010</b>	<b>30/9/2011</b>	<b>31/12/2010</b>
Θυγατρικές	0,00	0,00	158.630,40	311.630,40
Λοιπά συνδεδεμένα μέρη	368.570,76	43.732,48	368.570,76	43.732,48
<b>Σύνολο</b>	<b>368.570,76</b>	<b>43.732,48</b>	<b>527.201,16</b>	<b>355.362,88</b>

**Απατήσεις - Υποχρεώσεις απο αγορές - Πωλήσεις Περιουσιακών Στοιχείων**

<b>Εισπρακτέα</b>	<b>30/9/2011</b>	<b>31/12/2010</b>	<b>30/9/2011</b>	<b>31/12/2010</b>
Μητρική	5.091.311,35	268.287,44	5.091.311,35	268.287,44
Θυγατρικές	0,00	0,00	355.886,96	356.205,31
<b>Σύνολο</b>	<b>5.091.311,35</b>	<b>268.287,44</b>	<b>5.447.198,31</b>	<b>624.492,75</b>

**Πληρωτέα**

	<b>30/9/2011</b>	<b>31/12/2010</b>	<b>30/9/2011</b>	<b>31/12/2010</b>
Μητρική	16.365,30	13.278,00	16.365,30	13.278,00
Θυγατρικές	0,00	0,00	263.381,35	267.591,95
<b>Σύνολο</b>	<b>16.365,30</b>	<b>13.278,00</b>	<b>279.746,65</b>	<b>280.869,95</b>

**Απατήσεις - Υποχρεώσεις απο αγορές - Πωλήσεις Υπηρεσιών**

<b>Εισπρακτέα</b>	<b>30/9/2011</b>	<b>31/12/2010</b>	<b>30/9/2011</b>	<b>31/12/2010</b>
Μητρική	309.324,59	414.548,44	309.324,59	414.548,44
Θυγατρικές	0,00	0,00	16.408,67	12.458,58
Συγγενείς	788.716,06	817.251,51	788.716,06	817.251,51
Διευθυντικά Στελέχη και μέλη της Διοίκησης	43.609,79	78.808,39	777,89	1.375,02
Λοιπά συνδεδεμένα μέρη	502.315,75	445.645,29	492.232,94	445.645,29
<b>Σύνολο</b>	<b>1.643.966,19</b>	<b>1.756.253,63</b>	<b>1.607.460,15</b>	<b>1.691.278,84</b>

**Πληρωτέα**

	<b>30/9/2011</b>	<b>31/12/2010</b>	<b>30/9/2011</b>	<b>31/12/2010</b>
Μητρική	2.953.404,07	2.299.686,67	2.953.404,07	2.299.686,67
Θυγατρικές	0,00	0,00	73.145,41	73.145,41
Διευθυντικά Στελέχη και μέλη της Διοίκησης	469.445,21	560.374,87	14.267,62	0,00
Λοιπά συνδεδεμένα μέρη	139.889,88	0,00	127.730,06	0,00
<b>Σύνολο</b>	<b>3.562.739,16</b>	<b>2.860.061,54</b>	<b>3.168.547,16</b>	<b>2.372.832,08</b>

**Απατήσεις - Υποχρεώσεις από Δάνεια**

<b>Εισπρακτέα</b>	<b>30/9/2011</b>	<b>31/12/2010</b>	<b>30/9/2011</b>	<b>31/12/2010</b>
Θυγατρικές	0,00	0,00	500,00	500,00
Συγγενείς	13.620,92	22.831,00	13.620,92	22.831,00
<b>Σύνολο</b>	<b>13.620,92</b>	<b>22.831,00</b>	<b>14.120,92</b>	<b>23.331,00</b>

Οι ανωτέρω συναλλαγές έγιναν με βάση εμπορικούς όρους της αγοράς.

Πέραν των συναλλαγών και των υπολοίπων απαιτήσεων/υποχρεώσεων που αναφέρονται στην παρούσα σημείωση καθώς και το κόστος παροχών προς την διοίκηση που αναφέρεται αναλυτικά στη σημείωση 35 των εν λόγω Ενδιάμεσων Συνοπτικών Οικονομικών Καταστάσεων δεν υπάρχουν άλλες συναλλαγές και υπόλοιπα με συνδεδεμένα μέρη.

**38. Επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές**

Υφίστανται επίδικες διαφορές δικαστικών ή διαιτητικών οργάνων που εκτιμάται ότι δεν θα έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση ή λειτουργία του Ομίλου και της Εταιρείας. Το σωρευμένο ποσό των προβλέψεων που έχει σχηματίσει ο Όμιλος και η Εταιρεία μέχρι σήμερα ανέρχεται σε ποσό € 5.600 χιλ.. Σε σχέση με την 31/12/2010 η εξέλιξη των υποθέσεων αυτών δεν απαιτεί την δημιουργία πρόσθετων προβλέψεων εντός της τρέχουσας περιόδου.

**39. Γεγονότα μετά την ημερομηνία αναφοράς των οικονομικών καταστάσεων**

Εκτός των γεγονότων που αναφέρονται κατωτέρω δεν υπάρχουν μεταγενέστερα γεγονότα που να χρήζουν αναφοράς σύμφωνα με τα Δ.Π.Χ.Α.

1. Στις 6/10/2011 επεγράφη η σύμβαση για το έργο «SHEIKH SULTAN PALACE V3» στα Ηνωμένα Αραβικά Εμιράτα προϋπολογισμού 1 εκ. € περίπου.

**Μαρούσι, 25 Σεπτεμβρίου 2011**

Ιωάννης Ε. Πιστιόλης

Κωνσταντίνος Α. Μιτζάλης

Απόστολος Ε. Μύτιλης


Πρόεδρος του Διοικητικού  
Συμβουλίου  
Α.Δ.Τ. Ι 089689Διευθύνων  
Σύμβουλος  
Α.Δ.Τ. Ξ 547337Αντιπρόεδρος του Διοικητικού  
Συμβουλίου  
Α.Δ.Τ.Π 320739

Αναστάσιος Α. Τσακανίκας

Ιωάννης Ε. Ροΐδης

Οικονομικός Διευθυντής  
Α.Δ.Τ. ΑΖ 601216Προϊστάμενος Λογιστηρίου  
Α.Δ.Τ. ΑΙ 665816

**V. Στοιχεία και Πληροφορίες περιόδου**

 <b>ΑΘΗΝΑ ΑΤΕ</b> ΑΡ.Μ.Α.Ε. 13556/06/Β/86/07 ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ - ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ 16, 151 25 ΜΑΡΟΥΣΙ <b>ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ από 1η Ιανουαρίου 2011 έως 30η Σεπτεμβρίου 2011</b> (Σύμφωνα με την απόφαση 4/507/28.4.2009 του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς)		ΑΘΗΝΑ ΑΤΕ ΑΡ.Μ.Α.Ε. 13556/06/Β/86/07 ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ - ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ 16, 151 25 ΜΑΡΟΥΣΙ <b>ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ από 1η Ιανουαρίου 2011 έως 30η Σεπτεμβρίου 2011</b> (Σύμφωνα με την απόφαση 4/507/28.4.2009 του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς)													
		Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες, που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, στοχεύουν σε μία γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της εταιρείας "ΑΘΗΝΑ ΑΤΕ" και του Ομίλου της. Συνιστάμε επομένως στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιαδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή με τον εκδότη, να ανατρέξει στη διευθύντρια διαδοχικού του εκδότη, όπου αναγράφονται οι οικονομικές καταστάσεις καθώς και η έκθεση επόχλησης του νόμιμου ελεγκτή όποτε αυτή απαιτείται.													
<b>ΓΕΝΙΚΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΤΑΙΡΕΙΑ</b> Διεύθυνση Διαδοχίου Εκδότη : <b>www.athena-sa.gr</b> Ημερομηνία έγκρισης από το Δ.Σ των οικονομικών καταστάσεων : <b>25/11/2011</b> Τύπος έκθεσης επισκόπησης : <b>Δεν απαιτείται</b>		<b>ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ</b> (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα) ποσά εκφρασμένα σε χιλιάδες €													
		<b>ΟΜΙΛΟΣ</b>				<b>ΕΤΑΙΡΕΙΑ</b>									
		1/1-30/9/11		1/1-30/9/10		1/1-30/9/11		1/1-30/9/10		1/1-30/9/11		1/1-30/9/10			
<b>Κώδικας εργασιών</b>		82.670		123.530		20.964		36.768		56.567		86.725			
<b>Μικτά κέρδη / (ζημιές)</b>		-3.572		8.689		-4.929		807		-2.462		5.391			
<b>Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων, χρηματικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων</b>		-8.119		3.885		-6.406		27		-6.336		2.161			
<b>Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων</b>		-2.905		2.506		749		-659		-2.976		1.767			
<b>Κέρδη / (ζημιές) μετά από φόρους (Α)</b>		-3.761		185		1.174		-575		-2.998		631			
- Μετόχους Εταιρείας		-3.569		74		1.306		-612		-2.998		631			
- Μη ελέγχουσας συμμετοχές		-192		111		-132		37		0		0			
<b>Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Β)</b>		-21.238		1.264		-7.938		-2.476		-21.233		1.257			
<b>Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Α) + (Β)</b>		-24.999		1.449		-6.764		-3.051		-24.231		1.888			
- Μετόχους Εταιρείας		-24.807		1.338		-6.632		-3.088		-24.231		1.888			
- Μη ελέγχουσας συμμετοχές		-192		111		-132		37		0		0			
<b>Κέρδη / (ζημιές) μετά από φόρους ανά μετοχή - βασικά (σε €)</b>		-0,0726		0,0015		0,0266		-0,0125		-0,0610		0,0128			
<b>Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων, χρηματικών, επενδυτικών αποτελ. και συνολ. αποσβέσεων</b>		-2.201		12.046		-4.345		2.542		-677		9.989			
<b>ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ ΠΕΡΙΟΔΟΥ - ΕΠΙΜΕΣΗ ΜΕΘΟΔΟΣ</b> (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα) ποσά εκφρασμένα σε χιλιάδες €		<b>ΟΜΙΛΟΣ</b>				<b>ΕΤΑΙΡΕΙΑ</b>									
		1/1-30/9/11		1/1-30/9/10		1/1-30/9/11		1/1-30/9/10							
<b>Λειτουργικές δραστηριότητες</b>		Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων		-2.905		2.506		-2.976							
Πλέον / μείον προσαρμογές για:		Απτοσβέσεις		5.918		8.161		5.659							
Προβλέψεις		-1.588		2.173		840		991							
Απτοσβέσματα (έσοδα, έξοδα, κέρδη και ζημιές) επιδότησης δραστηριότητας		-10.367		-1.331		-10.259		-1.502							
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα		5.683		4.760		6.687		3.793							
Πλέον / μείον προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες		4.503		9		729		810							
Μείωση / (αύξηση) απτήσεων		6.469		-5.368		4.746		-4.566							
Μείωση / (αύξηση) απτηρώσεων (πλην δανειακών)		-4.495		4.344		-2.401		826							
Μείον:		Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβληθέντα		-4.760		-3.987		-4.018							
Συνολαγαματικές διαφορές υπ/απ/των Εξωτερικού		-1.132		2.174		-1.127		2.167							
Καταβληθέντα φόροι		-1.082		-576		-752		-175							
<b>Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)</b>		-3.756		12.865		-4.872		8.700							
<b>Επενδυτικές δραστηριότητες</b>		Απτόκτηση θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών & λοιπών επενδύσεων		-34		-8.077		-187							
Αγορά ενσώματων και άλλων παγίων στοιχείων		-1.599		-5.785		-1.420		-4.482							
Εισπραχθέντα από πωλήσεις ενσώματων και άλλων παγίων στοιχείων		90		93		21		90							
Εισπραχθέντα από πωλήσεις χρημικών στοιχείων διαθέσιμων προς πώληση		12.292		749		12.292		749							
Τόκοι εισπραχθέντες		13		89		9		84							
Μερίσματα εισπραχθέντα		686		1.061		839		1.140							
<b>Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)</b>		11.448		-11.870		11.554		-10.496							
<b>Χρηματοδοτικές δραστηριότητες</b>		Εισπραχθέντα / (εξοφλήσεις) από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια		-7.981		-6.056		-5.323							
Εξοφλήσεις υπ/απ/των οφειλών από χρηματοδοτικές συμβάσεις (χρεολύσια)		-42		-329		0		0							
Μερίσματα πληρωθέντα		0		-89		0		0							
<b>Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)</b>		-8.023		-6.474		-5.323		-1.633							
<b>Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα περιόδου (α) + (β) + (γ)</b>		-331		-5.479		1.359		-3.429							
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου		10.829		14.528		5.689		5.286							
<b>Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου</b>		10.498		9.049		7.048		1.857							
<b>ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ</b> (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα) ποσά εκφρασμένα σε χιλιάδες €		<b>ΟΜΙΛΟΣ</b>				<b>ΕΤΑΙΡΕΙΑ</b>									
		30/9/2011		30/9/2010		30/9/2011		30/9/2010							
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων έναρξης περιόδου (1/1/2011 και 1/1/2010 αντίστοιχα)		107.709		116.207		111.087		119.064							
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους		-24.999		1.449		-24.231		1.888							
Διανεμηθέντα μερίσματα		0		-89		0		0							
Προσθήκες μη ελεγχουσών συμμετοχών		146		0		0		0							
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων λήξης περιόδου (30/9/2011 και 30/9/2010 αντίστοιχα)		82.856		117.567		86.856		120.952							
<b>15. Ο Όμιλος και η Εταιρεία έχει σχηματίσει τη προβλεπόμενη ύμωση 162 χιλ. € και 62 χιλ. € αντίστοιχα για ανελκτικές φορολογικά χρήσεις.</b> Το ποσό της πρόβλεψης για τις άσσης φόρους επιδίδες ή από διαφοράς διαφορές ανέρχεται σωρευτικά σε 5.600 χιλ. € για τον Όμιλο και την Εταιρεία. Οι λοιπές πρόβλεψεις ανέρχονται σωρευτικά σε 9.890 χιλ. € για τον Όμιλο και 5.327 χιλ. € για την Εταιρεία.															
<b>Μαρούσι, 25 Νοεμβρίου 2011</b>															
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ.				Ο ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ				Ο ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ Δ/ΝΤΗΣ				Ο ΓΡΟΪΤΑΜΕΝΟΣ ΛΟΓΙΤΗΡΕΥ			
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΕΤΙΤΟΛΗΣ Α.Δ.Τ. 1 089689				ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΙΤΣΑΛΗΣ Α.Δ.Τ. 5 547337				ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΤΣΑΚΑΝΙΚΑΣ Α.Δ.Τ. ΑΖ 601216				ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΟΪΔΗΣ Α.Δ.Τ. ΑΓ 665816			